
Szombaton történelmi élményben volt része az újjáépített 
bonyhai Bethlen-kastély avatóünnepsége közel ötezer részt-
vevőjének. Csillagórának nevezte Kató Béla református püs-
pök az emberöltőként alig egyszer előforduló eseményt, 
melyet az Erdélyi Református Egyházkerület Nőszövetsége 

szervezett. Az erdélyi magyar épített örökség egyik gyöngy-
szeme újból a közösséget szolgálja.  

Már csak ez hiányzott! 
A szenátus által a múlt héten hallgatólagosan elfogadott törvényjavas-

lat szerint az emberek annyi fegyvert birtokolhatnak, amennyit csak akar-
nak. Történik azért, mert honatyáink nem vitatták meg és nem szavaztak 
a jogszabályról a törvényes határidőn belül. A törvény értelmében, ha az 
Európai Unión kívüli országokba költöznek, az európai engedéllyel ren-
delkező fegyvertulajdonosok mentesülnek az engedély megszerzésének 
kötelezettségétől. Eddig a jogszabályok csak két fegyver engedélyezését 
tették lehetővé, védelmi és biztonsági célokra. 

A törvényt a PSD és a kisebbségi parlamenti képviselők kezdeményez-
ték, köztük Simona Bucura-Oprescu munkaügyi miniszter. A miniszter az 
egyik kereskedelmi tévében úgy nyilatkozott, hogy a férje rajong a vadá-
szatért.  

Cristi Berea USR-szenátor, a Védelmi Bizottság tagja jelentette be, 
hogy a törvényt hallgatólagosan fogadták el. Mint mondta, a változások 
valós veszélyt jelentenek a lakosság biztonságára nézve, mert nem kor-
látozza a birtokolható fegyverek számát, lehetővé teszi lézeres célzórend-
szerek és hangtompítók felszerelését a fegyverekre, megszünteti a 
pisztolyhasználat, zsarolás vagy embercsempészet miatt elítéltek fegyver-
tartási engedélyének tilalmát, és csak az erőszakos bűncselekmények mi-
atti elítélésekre korlátozza, ugyanakkor megszünteti az alkohol vagy 
kábítószer hatása alatt álló személyek fegyverviselésének tilalmát. 

A szenátor arra kérte a kezdeményezőket, vonják vissza a tervezetet, 
mert ez valószínűleg növeli annak kockázatát, hogy több fegyver kerül 
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Elkezdték  
az aszfaltozást  
a Dózsa György  
utcában 
A projekt európai uniós forrásokból va-
lósul meg, értéke 52,5 millió lej. A fel-
újítással a Dózsa György utca teljesen 
átalakul. Az úttest aszfaltozása mellett 
felújítják a járdákat, kerékpár- és  
buszsávokat alakítanak ki a fenn- 
tartható közlekedés érdekében.  
____________2. 
Tholdalagi családi 
nap a koronkai  
iskolában  
Jókedvű zsongással, énekkel, tánccal, 
egyszóval vidám hangulattal telt meg 
október 27-én, pénteken a koronkai 
művelődési otthon nagyterme.  
____________4.  
Várakozóban a 
nyertes pályázatok 
A község mindhárom falvát érintő 
munkálat összértéke azonban a lehí-
vott összegnek szinte a kétszerese, 
így a PNRR-en keresztül is benyújtot-
tak egy pályázatot, egyelőre az elbírá-
lására várnak. 
____________5.  
Eleve lemondtak  
a Románia-kupáról 
Éppen elkezdődött a női röplabda Ro-
mánia-kupa, a CSU Medicina azonban 
már el is búcsúzott a sorozattól. A ma-
rosvásárhelyi együttes a párharc 
mindkét mérkőzését a CSO Voluntari 
otthonában játszotta le, eleve le-
mondva a továbbjutás esélyéről. 
____________9. 

Fotó: Nagy Tibor

Új rendeltetést kap a megújult bonyhai Bethlen-kastély  

Értékteremtő örökségvédelem  

Karácsonyi Zsigmond  
(Folytatás a 7. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Nagyobbrészt borús 
Hőmérséklet: 

max. 22 0C 
min.  10 0C

Zongoraest a Kultúrpalotában 
November 6-án, hétfőn 19 órakor zongoraestre várják 
a klasszikus zene kedvelőit a Kultúrpalota kistermébe. 
A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia és a Gheorghe 
Dima Nemzeti Zeneakadémia közös szervezésében 
sorra kerülő esten prof. Marta Cârlejan tanítványainak 
zongorajátékát hallgathatja meg a nagyérdemű. 

Emlékhangverseny elhunyt  
művészek tiszteletére  

Október 31-én, kedden (ma) 18 órakor a marosvásár-
helyi Szent Kozma és Damján római katolikus plébá-
niatemplomban énekkari hangversenyt tartanak a 
Marosvásárhelyi Állami Filharmónia összes elhunyt 
művésze emlékére. A filharmónia vegyes karát Albert 

Zsuzsa Katalin vezényli. Műsoron: G. P. da Palestri- 
na-, Csemiczky Miklós-, V. Cazan-, Michael John 
Trotta-, P. Casals-, Orbán György-, Anders Öhrwall-, 
Anthony Hayward-, Csíky Boldizsár-, F. Schubert-,  
G. Fauré-, Brian Schmidt-, F. Mendelssohn-Bartholdy-
művek. A belépés ingyenes. 

Citerások nemzetközi találkozója 
November 4-én, szombaton 15 órától kezdődik a cite-
rások X. nemzetközi találkozója a marosszentkirályi 
művelődési otthonban. A Szombat este de jó citerázni! 
című rendezvényen erdélyi és magyarországi citera-
együttesek és -zenekarok vesznek részt, köztük a me-
zőtúri Szivárvány, a balmazújvárosi Kadarcs és 
Karinkó, a székelyszentmihályi, a gyergyóremetei Ko-
kojza, a csíkszentdomokosi, a székelyudvarhelyi Cite-
rás Cimbora, a sepsibükszádi Harmat és a 
nyárádszentimrei csoport. Házigazda a marosvásár-
helyi Fagyöngy citerazenekar és a marosszentkirályi 
Kádár György Kulturális Egyesület. 

Ma FARKAS, holnap  
MARIANNA napja. 
FARKAS: régi magyar férfinév.  
MARIANNA: a latin Marianus 
férfinév latin női párjából, a Mari-
anából eredhet, de lehet a Mariann 
továbbképzése is.

Folytatódik a hulladékgyűjtés 
Folytatódik Marosvásárhelyen az építési, bontási és felújí-
tási munkálatokból származó hulladék gyűjtése. A hivatal 
illetékesei a város meghatározott pontjain speciális konté-
nereket helyeznek ki, amelyekbe az említett hulladéktípu-
sok eldobhatók. A konténereket három nap múlva más 
helyszínre szállítják, lefedve így a város egész területét. 
Október 30-tól (tegnaptól) november elsejéig, szerdáig a 
következő helyszíneken találhatók meg a konténerek: Hát-
szeg sétány (az egyik konténer a járdán, a volt posta előtt, 
a másik a Piros park területén); Erdély utca, a híd alatti par-
kolóban, a Belvedere negyed felé vezető utca keresztező-
désénél; Bánság utca, az Erdély utcával való 
kereszteződésben, a Cantemir utca felé vezető úton, a sze-
metesek közelében; Szorgalom utca, a csendőrség épülete 
melletti parkoló közelében; Gyümölcskertész utca, a volt 
hőközpont közelében. A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hi-
vatal tájékoztatása szerint nemsokára a zöldhulladék be-
gyűjtését is megkezdik.  

Megkezdődött a vakáció 
Ezen a héten őszi vakáción vannak az óvodások és isko-
lások. A tanítás november 6-án, hétfőn folytatódik, az isko-
lákban ekkor kezdődik a második oktatási modul, ami 
december 22-ig tart. A tanítás a soron következő hivatalos 
szabadnapokon – Szent András napján, november 30-án, 
csütörtökön és december elsején, pénteken – szünetel. 

Alzheimer Café – Mikor forduljunk 
orvoshoz? 

A következő Alzheimer Caféra november 7-én, kedd dél-
után 5 órától kerül sor a marosvásárhelyi Caritas Házban, 
a Mărăşti utca 36. szám alatt. Szigyártó Adrienn és Cosma 
István pszichológusok vendége ezúttal dr. Jakab Izabella 
pszichiáter lesz. Az eseményen a résztvevők megtudhatják, 
melyek a demencia kezdeti tünetei, milyen előjelekre érde-
mes a családtagoknak odafigyelniük, mikor szükséges or-
voshoz fordulniuk. Előtérbe kerül a korai felismerés 
fontossága, és szó lesz a segítségnyújtási lehetőségekről 
is. A rendezvény bizalmi közegében a jelenlévők szabadon 
kérdezhetnek és oszthatnak meg egymással demenciát 
érintő kérdéseket, történeteket. Az esemény ingyenes, de 
előzetes regisztrációhoz kötött. Érdeklődni és jelentkezni a 
0741-258-194-es telefonszámon lehet hétköznapokon 8 és 
15 óra között. 

Jung Ildikó kiállítása 
A Maros Megyei Képzőművészek Egyesületének tagja, 
Jung Ildikó ünnepi kiállításának megnyitójára várnak min-
den művészetkedvelőt november 5-én, vasárnap 12 órakor 
a marosvásárhelyi unitárius egyházközség Bolyai téri Dersi 
János termébe. A kiállítás anyagát az egyesület elnöke, 
Czirjék Lajos ismerteti, az alkotó sokoldalú művészi tevé-
kenységéről Moldovan Irén beszél.  

A romákról  
a Marosvásárhelyi TVR-ben 

A Marosvásárhelyi TVR magyar nyelvű adása új beszélge-
tőműsorának, a Kaleidoszkópnak kedden du. 5 órától Ko-
reck Mária a meghívottja, akivel Szucher Ervin a romániai 
romák helyzetéről beszélget.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

31., kedd 
A Nap kel  

7 óra 2 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 10 perckor.  
Az év 304. napja,  
hátravan 61 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. október 30.

1 EUR 4,9647
1 USD 4,6943

100 HUF 1,2967
1 g ARANY 301,0881 
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Kedvezett az időjárás 
Elkezdték az aszfaltozást a Dózsa György utcában 

A marosvásárhelyi Dózsa György utcában nagy-
szabású felújítási munkálatok zajlanak. Ezzel 
nem mondunk újdonságot, hiszen többször be-
harangoztuk már, s a gépkocsivezetők, busszal 
közlekedők maguk is tapasztalják, hogy az utca 
két szakasza építőteleppé változott, és a forga-
lomkorlátozás miatt elterelik a forgalmat. Jó hír 
azonban, hogy hétfőn elkezdték az aszfaltozást. 
Erről Adrian Cornea projektmenedzser számolt be 
a Népújságnak.  

Az építőknek szerencséjük volt a kedvező időjárással, 
jól tudtak haladni a munkával. 

 – Az útfelújítást a Dózsa György utca három szakaszán 
végezzük a vegyi kombináttól a főtér felé. Az első szakasz 
a nulla kilométertől, azaz a volt postapalotától egészen a 
kövesdombi útig, vagyis az 1848. út elágazásáig tart, a má-
sodik a kövesdombi útkereszteződés és az Állomás tér kö-
zött található, míg a harmadik szakasz a Béga utcától a 
Rakodó (Rampei) utcáig tart. Az aszfaltozást tegnap kezd-
tük el. Ha minden jól megy, hétvégére két aszfaltréteget 

terítünk el az úttesten, az alapot és a kötőréteget. Ha ezt 
befejeztük, akkor már a hét végén átkerül a forgalom az 
újonnan aszfaltozott sávra, s az ellentétes irányban, azaz a 
kombinát felé tartó sávokon is elkezdjük a munkát – tájé-
koztatott a projektmenedzser.  

Felhívta a figyelmet, hogy a felújított útra végül három 
aszfaltréteg kerül. Ezért senkit ne lepjen meg, ha egyelőre 
nem lesz mindenütt sima az út, ugyanis a most elhelyezett 
két aszfaltrétegre még rákerül a koptatóréteg, amit csak 
jövő tavasszal terítenek el. Azért csak tavasszal, mert ha 
hirtelen fagypont alá süllyedne a hőmérséklet, az nem ked-
vezne az aszfaltnak.  

 A munkálatokat az Astor, a Geiger és az Asfarom tár-
sulás végzi.  

A projekt európai uniós forrásokból valósul meg, értéke 
52,5 millió lej. A felújítással a Dózsa György utca teljesen 
átalakul. Az úttest aszfaltozása mellett felújítják a járdákat, 
kerékpár- és buszsávokat alakítanak ki a fenntartható köz-
lekedés érdekében.  

Marosvásárhely legnagyobb lélegzetű projektjének ki-
vitelezési határideje egy év. Ha az időjárás lehetővé teszi, 
az építők még idén újabb szakasz felújításához kezde- 
nek. 

November 1-jén, szerdán kezdődik Marosvásárhelyen a 
31. Alter-Native Nemzetközi Rövidfilmfesztivál, amelynek 
a Kultúrpalota ad otthont öt napon át.  

Ahogyan azt a szemle közönsége megszokhatta az el-
múlt csaknem három évtized alatt, a versenyprogramba ke-
rült rövidfilmek mellett több román és magyar játékfilm is 
szerepel a kínálatban, illetve lesznek koncertek, kiállítások, 
színházi előadások és filmkészítő workshop is. A teljes 
program megtalálható a http://alternativeiff.ro/ oldalon.  

A fesztivál egy napjára a jegy 25 lejbe, az öt napra szóló 
bérlet 75 lejbe kerül. Jegyek, bérletek elővételben a www. 
bilete.ro platformon vásárolhatók, a fesztivál időtartama 
alatt pedig a helyszínen is elérhetők. A 31. Alter-Native 
Nemzetközi Rövidfilmfesztivál társszervezője az Érted 
Egyesület. Partnerei: Maros Megyei Tanács, Marosvásár-
helyi Művészeti Egyetem, Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház, Liszt Intézet – Magyar Kulturális Központ Bukarest. 
Főtámogatók: Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala, Kul-
túrminisztérium, Communitas Alapítvány, Román Nemzeti 
Filmintézet, Bethlen Gábor Alap (Magyarország).További 
részletek az alternativeiff.ro oldalon. 

Mezey Sarolta 

Szerdától Alter-Native  
Fotó: Nagy Tibor



Külföldről, egyebek között ukrán-
barát Telegram-csatornákon tör-
ténnek kísérletek a helyzet 
destabilizálására a Dagesztáni 
Köztársaságban – jelentette ki 
Szergej Melikov, a régió vezetője 
hétfőn újságíróknak Mahacskalá-
ban az előző nap kirobbant zavar-
gásokkal kapcsolatban. 

„A dagesztáni helyzet destabilizálására 
irányuló kísérletek, amelyeket egyebek 
mellett az etnikumok és a felekezetek kö-
zötti viszály szításával követnek el, ha-
zánk ellenségeinek műve” – tette hozzá 
Melikov. A politikus azt állította, hogy a 
mahacskalai tüntetésre szóló felhívásokat 
az Utro Dagesztana nevű Telegram-csa-
tornán teszik közzé, amelyet szerinte „ab-
szolúte hiteles források” szerint 
Ukrajnából működtetnek „árulók” és 
„banderisták”. 

Vasárnap este le kellett állítani a légi-
forgalmat a mahacskalai repülőtéren, 
mert palesztinpárti tüntetők, a Rigában 
szerkesztett Meduza hírportál szerint 
több százan hatoltak be az egyik leszál-
lópályájára, valamint a nemzetközi ter-
minál területére. A behatolók egy 
Tel-Avivból menetrend szerint érkező 

járat utasait keresték, akiket „izraeli me-
nekülteknek” gondoltak. A repülőtérről 
távozó gépjárműveket átkutatták. 

Melikov hétfőn beszámolt arról, hogy 
a mahacskalai repülőtéren történt zavar-
gásokban két intézkedő rendőr megsebe-
sült. A dagesztáni egészségügyi és a 
belügyminisztérium összesen 20 sérült-
ről, köztük kilenc rendőrről számolt be. 
Utóbbiak közül kettőt kórházba kellett 
szállítani. 

A köztársasági vezető szerint az inci-
dens árulással ér fel egy olyan időszak-
ban, amikor Oroszország „különleges 
hadműveletet” hajt végre Ukrajnában. 
Leszögezte, hogy senki sem kerülheti el 
a felelősségre vonást. Az orosz belügymi-
nisztérium észak-kaukázusi parancsnok-
sága közölte, hogy a történtekkel 
kapcsolatban 60 embert állítottak elő, és 
a rendbontás további több mint 150 részt-
vevőjét azonosították. Alekszandr Baszt-
rikin, az orosz Nyomozó Bizottság 
(SZK) elnöke személyes ellenőrzése alá 
vonta az eljárást, amelyet tömeges zavar-
gás címén indítottak el. Ezen vád alapján 
8-tól 15 évig terjedő szabadságvesztés 
szabható ki.  

Melikov közölte, hogy a repülőtéri be-

rendezésekben nem esett kár, és hogy a 
repülőtér forgalma 2–3 napon belül telje-
sen helyreáll. Állítása szerint a zavargá-
sok ellenére hétfőn nyugodt volt a helyzet 
szerte a köztársaságban. 

Tatyjana Moszkalkova orosz emberi 
jogi ombudsman a Telegramon az írta: a 
mahacskalai repülőtéren kitört zavargá-
sokkal a felbujtóknak az etnikumok kö-
zötti viszály felszítása volt a célja, és 
felszólította a lakosokat, hogy ne enged-
jenek a provokációknak. Emlékeztetett: 
Vlagyimir Putyin orosz elnök hangsú-
lyozta a múlt héten, amikor találkozott az 
oroszországi vallási felekezetek vezetői-
vel, hogy az etnikum- és vallásközi össz-
hang az orosz államiság alapja, minden 
más álláspont oroszellenes. 

Az Utro Dagesztana csatorna elindítá-
sát a Kijevben élő Ilja Ponomarjov 
Kreml-ellenes, volt orosz parlamenti kép-
viselővel hozzák összefüggésbe, aki 
maga is elismerte, hogy az orosz erők 
ellen harcoló ultranacionalista orosz cso-
portok tevékenységét koordinálja Ukraj-
nában. Ponomarjov mindazonáltal 
vasárnap kijelentette, hogy már több mint 
egy éve nem ő felügyeli a csatorna mű-
ködését. (MTI) 

 Bukarestbe érkezett, és a román 
hatóságok közbenjárását kérte 
férje felkutatása és kiszabadítása 
érdekében a Hamász palesztin 
szélsőséges szervezet által októ-
ber elején Izraelből elhurcolt 229 
túsz egyikének felesége és nő-
vére. 

A román–izraeli kettős állampolgár-
ságú Tal Chaimi felesége, Ella Chaimi 
vasárnap este érkezett a bukaresti repü-

lőtérre, ahol az újságíróknak elmondta: 
nem tudja, hogy férje, három kisgyer-
mekük apja, életben van-e, de reméli, 
hogy a román hatóságok segíthetnek fel-
kutatásában és hazahozatalában akkor is, 
ha már nincs életben.  

Mint mondta, gyermekei „nincsenek 
jól”, mindent tudnak, így azt is elmondta 
nekik: fennáll a lehetősége, hogy apjuk 
sosem tér haza. 

Hozzátette: férje – ha életben van is – 

nem tudja, hogy szerettei biztonságban 
vannak, mert utolsó információja az, 
hogy terroristák hatoltak be a falujukba. 
Tal Chaimi mind apai, mind anyai ágon 
román származású – mondta felesége. 

A román–izraeli állampolgárságú túsz 
feleségét Izrael bukaresti nagykövetével 
együtt hétfőn meghallgatta a szenátus 
külügyi bizottsága, kedden pedig Marcel 
Ciolacu miniszterelnök is fogadja – kö-
zölte a kormány sajtóirodája. (MTI)

alvilági klánok kezébe, illetve alkohol vagy kábítószer 
hatása alatt állók használják őket, amivel veszélyeztetik 
az emberek életét.  

Emlékeztetünk, hogy két évvel ezelőtt az államelnök 
kihirdetett néhány törvénymódosítást, amelyekkel a fegy-
verek és lőszerek használatáról szóló 295/2004. sz. tör-
vényt módosították, miután a parlament korábban 
kérésének megfelelően módosította a tervezetet. Akkor 
Iohannis arra kérte a parlamentet, vizsgálja felül a fegy-
ver- és lőszerhasználatról szóló törvényt, és hozza össz-
hangba az európai jogszabályokkal. 

A fent említett USR-szenátor felhívta a figyelmet, hogy 
aki akar, „akár 10 000, sőt 100 000” fegyvert is vásá-
rolhat. Ezenkívül használhatja a hangtompítót és a lé-
zeres irányzékokat. Mint mondta, hangtompítóra az 
orvvadászoknak, striciknek, zsarolóknak, embercsempé-
szeknek stb. van szükségük. Ezért felkérte a Honvédelmi 
Bizottságot a projekt megvitatására, a plenáris ülést 
pedig a vita 60 napra való kiterjesztésére, „hogy a pro-
jekt ne menjen el csendben”, és legyen elutasítható. 

A főként PSD-s képviselőkből álló csoport által kez-
deményezett projekt szerint „a halálos fegyverek tulaj-
donosai nem használhatják azokat a törvényben 
meghatározott célokra, ha alkohol, kábítószer hatása 
alatt állnak, súlyosan kimerültek vagy átmeneti beteg-
ségekben szenvednek, amelyek valószínűleg veszélyhely-
zetet idéznek elő”. 

Az ügyben a képviselőház a döntéshozó szerv. 
Már csak ez hiányzott! – mondta a hír hallatán az 

egyik ismerősöm, akinek „tele van a hócipője” az ag-
resszióról és gyilkosságokról szóló mindennapos hírek-
kel. 

Egyetértünk vele. Tényleg, csak ez hiányzott?

Épülnek a kórházak a súlyos 
égési sérülteknek  

Alexandru Rafila egészségügyi miniszter hétfőn azt 
nyilatkozta, hogy 2025-re elkészül a súlyos égési sé-
rülteket ellátó három központ Temesváron, Marosvá-
sárhelyen és Bukarestben. Rafila a fővárosi Carol 
Davila orvostudományi egyetemen vett részt egy ren-
dezvényen, ebből az alkalomból nyilatkozott a sajtó-
nak. Mint arról beszámolt, Temesváron és 
Bukarestben már épül a súlyos égési sérülteket ellátó 
kórház, és remélik, hogy ez év végéig Marosvásár-
helyen is elkezdődik az építkezés. Mindhárom köz-
pont elkészül 2025-re – mondta. A három központ 
összesen 50-60 sérültet tud majd ellátni. Franciaor-
szági mintára ezek a központok személyzetcserével 
működnek majd, vagyis a szakorvosok más egész-
ségügyi intézményekben is dolgoznak, ellátják min-
dennapi teendőiket, és szükség esetén riaszthatóak 
az égési sérültek központjához. (Agerpres)  

A közlekedési minisztérium  
lemond kórházairól  

Csökkenti alárendelt intézményeinek számát a köz-
lekedési minisztérium – jelentette be hétfőn Sorin 
Grindeanu tárcavezető. Grindeanu elmondta, jelen-
leg 53 intézmény működik az általa vezetett minisz-
térium alárendeltségében, de számukat csökkenteni 
fogják, az átszervezési tervet hamarosan ismertetik 
a kormányfővel. A miniszter szerint a közlekedési mi-
nisztérium alárendeltségében működő kórházakat az 
egészségügyi minisztériumnak, az orvosi egyete-
meknek vagy az önkormányzatoknak kellene átven-
niük. Grindeanu ugyanakkor úgy véli, hogy az 
alárendelt intézmények felét össze kellene vonni. 
(Agerpres) 

Közlekedésrendészeti ellenőrzés  
Az elmúlt 24 órában országszerte több mint 3400 ri-
asztást kaptak a rendőrök, 11.200 szabálysértést 
észleltek. A Román Rendőrség hétfői tájékoztatása 
szerint 4.095.324 lej értékben róttak ki bírságot kü-
lönféle szabálytalanságok miatt. A közlekedésrendé-
szet munkatársai a közúti ellenőrzések során 215 
közlekedési bűncselekményt állapítottak meg, 371 
forgalmi engedélyt és 810 jogosítványt vontak be, 
utóbbiak közül 351-et gyorshajtás, 120-at alkoholos 
befolyásoltság, 31-et kábítószer hatása alatt történő 
járművezetés miatt. (Agerpres) 

Rendkívüli támogatás  
a kolozsvári román színháznak  

Húszmillió eurós projekt keretében újítják fel a ko-
lozsvári Lucian Blaga Nemzeti Színháznak és a 
Román Operának otthont adó épületet – jelentette be 
hétfőn Kolozsváron tartott sajtótájékoztatóján a kul-
turális miniszter. Raluca Turcan elmondta, a tárca 
meghirdette a közbeszerzési eljárást az épület felújí-
tását célzó megvalósíthatósági tanulmány elkészíté-
sére. Véleménye szerint már régóta esedékes eme 
„kivételes” épület helyreállítása, „amely közel 100 éve 
szolgálja a kulturális életet”, de eddig még nem újí-
tották fel. (Agerpres) 

Ország – világ 

Már csak ez hiányzott! 

Külföldről szították a mahacskalai zavargásokat 

A román hatóságok közbenjárását kérte egy túszul ejtett  
izraeli–román kettős állampolgár felesége 

Hatmilliárd euróval támogatná az 
Európai Unió a nyugat-balkáni or-
szágokat annak érdekében, hogy 
végre tudják hajtani az európai 
integrációhoz szükséges reformo-
kat – közölte Ursula von der Leyen, 
az Európai Bizottság elnöke hét-
főn Szkopjéban. 

A Vesti.mk északmacedón hírportál 
beszámolója szerint Ursula von der 
Leyen azt mondta: Észak-Macedóniá-
nak, Albániának, Koszovónak, Szerbiá-
nak, Montenegrónak és Bosznia-Herce- 
govinának meg kell ragadnia az EU-bő-

vítés lehetőségét, és azon kell dolgoznia, 
hogy összehangolja normáit az unióé- 
val.  

Rámutatott: az Európai Uniónak a ré-
gióra vonatkozó bővítési tervében szere-
pel, hogy megnyitná közös piacát a 
szabad áruforgalom, szállítás és energe-
tika területén. Brüsszel egyúttal azt sze-
retné, ha a térség országai egymás előtt 
is megnyitnák piacaikat.  

Észak-Macedóniáról szólva az Euró-
pai Bizottság elnöke közölte: az ország 
politikusainak össze kell fogniuk, és mó-
dosítaniuk kell alkotmányukat azoknak 

az elvárásoknak megfelelően, amelyeket 
Bulgária támasztott, hogy így minden 
akadály elháruljon Szkopje uniós csatla-
kozása elől.  

A közös sajtótájékoztatón Dimitar Ko-
vacsevszki északmacedón miniszterel-
nök abbéli reményének adott hangot, 
hogy 2030-ra országa az Európai Unió 
teljes jogú tagjává válhat.  

A nyugat-balkáni látogatáson tartóz-
kodó Ursula von der Leyen a következő 
napokban Szerbiába, Koszovóba, Bosz-
nia-Hercegovinába és Montenegróba is 
ellátogat. (MTI) 

Az EU hatmilliárd euróval támogatja  
a nyugat-balkáni reformokat 

A holland bírók és ügyészek több 
mint fele szembesült már fenye-
getéssel vagy megfélemlítéssel, 
legtöbbször az általuk kezelt, 
szervezett bűnözéssel kapcsola-
tos ügyek során – olvasható az In-
vestico oknyomozó újságírói 
hírportál és a De Groene Amster-
dammer hetilap közös felmérésé-
ben. 

A felmérést a bírák és ügyészek szak-
szervezetének, a Holland Igazságügyi 
Szövetségnek (NVvR) a tagjai körében 
végezték el, amiből az derült ki, hogy a 
válaszadók közel fele az alvilágból szár-
mazó fenyegetések miatt kevésbé érzi 
magát biztonságban a munkája során, és 
ez kihat szakmai tevékenységére is.  

A De Groene Amsterdammer szerint a 
bírák közel harmada változtatott munka-
módszerén, például nevük helyett kódot 
használnak az ügyiratokon. A hetilap 

emlékeztetett a Ridouan Taghi marok-
kói–holland drogbáró vezette bűnszerve-
zettel kapcsolatos nagyszabású 
büntetőeljárásra, amellyel összefüggés-
ben több súlyos incidens történt; meg-
gyilkolták a koronatanú testvérét, annak 
ügyvédjét, továbbá egy bűnügyi ripor-
tert, Peter R. de Vries-t. A De Vries-
ügyhöz köthető aktákon minden érintett 
eljáró fél névtelenül szerepel.  

A felmérésben a megkérdezettek 
közel 10 százaléka azt mondta, hogy 
néha biztonsági megfontolásból elutasít 
egy-egy ügyet. Egy bíró úgy nyilatko-
zott, hogy nem foglalkozik súlyos bűn-
cselekményekkel kapcsolatos eljárások- 
kal, hogy védje családja biztonságát. A 
válaszadók ugyancsak aggódnak amiatt, 
hogy az erőszakkal való fenyegetések ki-
hatnak a jogállamiságra.  

Az eredmények összhangban vannak 
a Holland Igazságügyi Szövetség által 

végzett korábbi felméréssel. „A fenyege-
tések száma megdöbbentő” – mondta 
Marc Fienstra, a szövetség elnöke a NOS 
műsorszolgáltatónak. 

A fontolóra vett intézkedések között 
szerepel az extra pénzügyi kompenzáció 
és egy bírói érdekszövetség létrehozása 
a magas kockázatú ügyekkel kapcsolat-
ban, amelyek Fienstra szerint nem kor-
látozódnak a bandabűnözésre, hanem 
például gyermekelhelyezési ügyeket is 
magukban foglalhatnak. 

A holland államügyészség szerint az 
egyre bizonytalanabbá váló igazságügyi 
környezet a „társadalomban tapasztal-
ható polarizáció” következménye, amely 
más szakembereket, például újság- 
írókat, politikusokat és ügyvédeket is 
érint. 

Hollandiában mintegy 2500 bíró és 
900 ügyész dolgozik, és körülbelül 400-
an vettek részt a felmérésben. (MTI)

A holland bírák, ügyészek több mint felét  
már érte fenyegetés  
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Emlékezetes marad a székely-
bőiek számára a múlt csütör-
tök: sohasem láttak annyi 
polgármestert, ahány megfor-
dult itt, de akkora székely 
kaput sem, amekkorát fel-
avattak a falu nyugati kijára-
tánál. Örült a rendkívüli 
eseménynek a magára találó 
közösség.  

Idén Nyárádszereda volt a házi- 
gazdája a székelyföldi városok pol-
gármesterei éves találkozójának; 
ezúttal a város legkisebb települé-
sén, az alig nyolcvanfős Székelybő-
ben került sor a beszélgetésekre. A 
Szent Ignác jezsuita lelkigyakorla-
tos házban tartott zártkörű, mintegy 
másfél órás szakmai program után 
Nyárádszereda polgármesterétől 
megtudtuk: az utóbbi időben inga-
tag talajra került a romániai köz-
igazgatás, állandóan figyelni kell a 
Bukarestben hozott újabb és újabb 
döntésekre, nem lehet következete-
sen tervezni és dolgozni. Ezúttal 
azokról a problémákról beszélget-
tek a polgármesterek, amelyekkel 
állandóan szembetalálják magukat, 
és megbeszélték, ki milyen törvé-
nyes megoldást talált, hogy a tele-
pülésük fejlődése ne álljon meg – 
mondta el a Népújságnak Tóth Sán-
dor. A találkozón részt vett Csibi 
Attila Zoltán erdőszentgyörgyi, 
Soós Zoltán marosvásárhelyi, Fülöp 
László Zsolt szovátai, Csergő  
Tibor András gyergyószentmiklósi, 
Koncz Hunor János székelyke- 
resztúri, Lőrincz Csaba szentegy-
házi, Korodi Attila csíkszeredai és 
Bokor Tibor kézdivásárhelyi pol-
gármester, akik a megbeszélés 
végén egy-egy frappáns gondolatot 
fogalmaztak meg, amelyek egy idő-
kapszulába kerültek. 

 „Nem félünk vállalni  
identitásunkat ”  

Ezt követően a falu nyugati ha-
tárában egy hatalmas, mintegy 
7X11 méteres székely kapu felava-
tására került sor. Itt Tóth Sándor a 
bői közösség álmairól beszélt, ame-
lyek nem véletlenszerűen valósul-
tak meg az utóbbi években: a 
magyar kormány Rómer Flóris 
programja keretében 57 millió fo-
rintos beruházással megújult a rom-
ladozó katolikus templom, 600 ezer 
lejből épült fel a reformátusok új 
temploma, amelynek befejezéséhez 
még 400 ezer lej szükséges. Amikor 
megtudták, hogy eladó egy kúria, 
úgy próbáltak közbelépni a plébá-
nossal, hogy az jó kezekbe kerüljön. 
Néhány éve elkészült a faluba ve-
zető aszfaltos út, így az önkormány-
zat is „a zsebébe nyúlt”, és 
felújította a falu művelődési ottho-
nát – sorolta. 

Amikor Gegesben egy hasonló 
kaput állítottak, megfogalmazódott, 
hogy itt, a Székelyföld nyugati fe-
lében is emléket lehet állítani jelké-
peinknek. „Nem félünk szimbólu- 
mainkat megmutatni, nem félünk 
identitásunkat vállalni, és mi is azt 
kérjük, hogy tartsák tiszteletben 
azokat” – hangsúlyozta Tóth Sán-
dor. Ezt követően a gegesi Adorjáni 
Gergely mesélt arról, hogy miként 
lett asztalosinasból kapufaragó, ho-
gyan készítette első ilyen munkáját 
egy amerikai magyar közösségnek, 
és megköszönte a csapatmunkát, 
amellyel a bői székely kapu is elké-
szült.  

Betonba rögzített hit és jövő  
Egy székely kapu avatása igazi 

ünnep – mondta felszólalásában 
Péter Ferenc, a megyei önkormány-
zat és RMDSZ elnöke, kiemelve, 
hogy ez nemcsak egy szerkezet, 
hanem azt az összefogást jelképezi, 

amely nélkül a Székelyföldön nem 
tudunk megmaradni. „Ez sokkal 
több, mint egy megvalósítás, ez egy 
szelet a székelyekből” – hangsú-
lyozta a kapuavatás kapcsán Bokor 
Tibor, Kovászna polgármestere, aki 
ugyancsak az összefogás erejére 
mutatott rá Kovásznától Nyárádsze-
redáig, a Hargitán át a Maros men-
téig. A kapu egyfajta kinyilat- 
koztatása önmagunknak, hitünk fel-
vállalásának, Istenhez való tartozá-
sunknak – tette hozzá.  

„Nem először áll megpróbáltatás 
előtt nemzetünk, de mindig van le-
hetőség építeni, és az építő nemze-
dék megmarad. Ez a kapu is ékes 
példája annak, hogy minket nem 
lehet egykönnyen leírni” – hangoz-
tatta Soós Zoltán polgármester, ki-
fejezve reményét, hogy egyszer 
Marosvásárhely határában is lesz 
egy ilyen létesítmény.  

„Legyen ez a székely kapu egy 
kapocs közöttünk, amikor erre jár-
nak, jusson eszükbe Csíksomlyó” – 
mondotta az ünneplőknek Korodi 
Attila. Nyárádszereda és Csíksze-
reda testvérvárosok, a két település 
és közösségeik hasonlóságát kie-
melő polgármester szerint „ami ösz-
szetart, az összeköt, ami összeköt, 
az megtart, s ahogy elődeink ránk 
bízták e földet, nekünk is megvan 
az erőnk továbbadni az utánunk jö-
vőknek” – mondta. 

Az ünnepi pillanatokat László 
János nyugalmazott magyar szakos 
tanár szavalata (Gábor Ferenc: Ma-
gyarnak lenni) tette fennköltebbé, 
majd lelkészi áldás következett. Ke-
gyelemből tartatott meg ez a halálra 
ítélt falu – hallottuk Gáspár István 
református lelkésztől, míg Jakabos 
Barnabás, a helyi jezsuita ház veze-
tője szerint ez a kapu a tisztelet jel-
képe. Legyen ez egy zarándokhely: 
Székelyföld kapujában gondoljunk 
arra, mit fogadunk be életünkbe, és 

mit szeretnénk kizárni – mondta az 
atya. Az ünnepség himnuszaink 
éneklésével zárult, előtte azonban 
elhelyezték a galambdúcban a pol-
gármesterek gondolatait tartalmazó 
időkapszulát, a kapu alapja pedig 
már felállításakor betonba zárta 
Tóth Sándor gondolatait, amelyeket 
remélhetőleg legalább kétszáz évig 
senki sem fog megismerni. 

Ékes korona   
Ez egy rendkívüli esemény a falu 

számára – értékelte lapunknak a 
napot Szente Kinga, a Székelybőért 
Egyesület elnöke, aki Tófalvi Zol-
tánnak a 2007. évi falutalálkozón 
elhangzott kijelentését idézte fel, 

miszerint „nagyon kell hinni abban, 
hogy Székelybő főnixmadárként új-
jászületik”, és a református temp-
lomkapu felállításakor megtanulták 
Kilyén Domokos mestertől azt is, 
hogy itt himnuszunkat nem úgy kell 
énekelni, hogy „maroknyi székely 
porlik”, hanem „őrt áll, mint a 
szikla”.  

A falu nagyon jó úton halad, ka-
tolikus temploma megújult, nagyon 
várják, hogy a református templom 
is megnyílhasson. Székelybő ma 
olyan, mint egy székely viseletbe 
öltözött lány, a felállított székely 
kapu pedig olyan, mint a lány fején 
a párta, az ékesség – fogalmazta 
meg gondolatait az elnök asszony.

Főnixmadárként újjászületni 
Megmaradásunk jelképe Székelybőben 

 Gligor Róbert László 

Jókedvű zsongással, énekkel, 
tánccal, egyszóval vidám han-
gulattal telt meg október 27-
én, pénteken a koronkai 
művelődési otthon nagy-
terme. A kinti kellemetlen 
esős idővel mit sem törődve 
szórakoztak együtt a helyi 
tanintézmények, a Tholdalagi 
Mihály Általános Iskola, az 
óvoda és a bölcsőde kisebb és 
nagyobb diákjai, pedagógusa-
ikkal és a szülőkkel együtt.  

Október utolsó péntekén szokás 
szerint az idén a hatodik alkalom-
mal tartottak Tholdalagi családi 
napot, az iskola névadójára, az er-
délyi főúrra, diplomatára, ország-
gyűlési elnökre emlékezve, aki 
koronkai udvarházában, amely ma 
romokban áll, fejedelmeket látott 
vendégül, és értékes könyvtárat 
gyűjtött össze.  

A szülői bizottság és az iskola 
együttműködéséből megvalósult 
rendezvényt az idén nem tudták az 
iskola udvarán megtartani, mivel 
egész nap esett az eső. Bár nagyon 

sokan összegyűltek, függetlenül 
attól, hogy milyen nyelven beszél-
tek, mindenkinek jutott hely a mű-
velődési ház nagytermében. A 
rendezvényen részt vett Takács 
Szabó István, a község polgármes-
tere is.  

A belépőt az ősz hangulata fo-
gadta mind a nagyszínpadon, mind 
pedig a teremben körbe elhelyezett 
asztaloknál, ahol hagyományos, ter-
mészetbarát tevékenységeken ve-
hettek részt a kisebb és nagyobb 
gyermekek. Az őszi díszekbe öltöz-
tetett színpad, a töklámpás készíté-
sére váró nagy sárga dísztökök, a 
kukoricaháncsból készült díszek, 
virágok az évszak jellegzetes színeit 
idézték. Az első asztalnál a bodza 
fás szárából fúrt, faragott népi hang-
szer, a tutora készítését tanulták az 
érdeklődő gyermekek, akikhez szí-
vesen társultak az apukák is. Kuko-
ricaszemekkel csillagsakkot 
játszottak a fiúk, a kislányok inkább 
a malmozást választották. Volt bab-
zsáktöltés, készítettek zörgőt, össze-
ragasztott műanyag poharakba tett 
kukoricaszemekkel töltve. Az előre 
megvarrt figurákat nem babbal, ez-
úttal kukoricaszemekkel töltötték. A 
kislányok szívesen készítettek ku-
koricaháncsból virágot, ragasztot-
tak kukoricaszemekből dísztárgyat. 
Amikor a töklámpafaragás nehezen 
ment, az anyukák és apukák is be-
segítettek.  

Elsősorban a fiúk körében nagy 
sikere volt a kukoricafejtésnek, ki 

kézzel, ki a fejtő eszközzel igyeke-
zett, hogy a többieknél gyorsabban 
dolgozzon.  

A barkácsolást, amiben részt vet-
tek szülők is, énektanulás követte, 
majd Csatlós Csaba, a Zsurló tánc-
együttes tagja tanította táncolni a 
résztvevőket.  

Nagy érdeklődés kísérte a tom-
bolát, amelyre a szülők nagy része 
kitett magáért. Őszi ikebana, torták, 
süteményestálak, ajándéktárgyak 
találtak gazdára a boldog nyertesek 
körében. Aki megéhezett, sok finom 

sütemény mellett megkóstolhatta az 
édesmálét, amely valamennyit fe-
lülmúlta, anyukák és nagymamák 
munkáját dicsérve. Az emlékfü-
zetbe szép gondolatok kerültek az 
idén is, megőrizve a jó hangulatú 
Tholdalagi-napok emlékét.  

A rendezvényen részt vevő több 
mint 70 gyermek és szüleik szóra-
koztatásáért az iskola 27 pedagó-
gusa és alkalmazottja szor- 
goskodott, akik a szülőbizottság 
tagjai mellett elismerést érdemel-
nek.  

Varázslatos ősz 
Tholdalagi családi nap a koronkai iskolában  

Bodolai Gyöngyi  
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Apukák is segítenek



Múlt szerdai látogatásunkkor izgatott 
készülődésben találtuk a magyarói re-
formátus lelkész házaspárt, Takács Al-
bertet és feleségét, Malvint, akik a 
bonyhai kastélyátadóra szánt rongy-
szőnyegekkel készültek a nagy ünnep 
előtt álló településre. 

A nőszövetség a falubeliektől gyűjtötte 
össze erre az alkalomra a régi, már nem hasz-
nált szőnyegeket, amelyeket a kastélyban lévő 
székekre terítenek le – tudtuk meg a tiszteletes 
asszonytól, aki kérésünkre párjával a soron 
következő jeles napokat is számba vette.  

– A reformáció emléknapja tiszteletére va-
sárnap úrvacsorás istentiszteletet tartunk. Az 
ünnep helyi különlegessége a Veress-ösztön-
díj kiosztása, amire a templomban kerül sor. 
Az ösztöndíjat egy elszármazott testvérpár, a 
Csíkszeredában élő dr. Veress Albert pszichi-
áter és mérnöki végzettségű fivére, Veress 
Tibor a szülői házuk árának bankban lekötött 
összege éves kamatjából biztosítja minden 
évben egy 8,50-es média fölötti eredménnyel 
végzett egyetemistának vagy egy olyan fiatal-
nak, aki legalább 8,50-es átlaggal jutott be egy 
magyar tannyelvű egyetemre. November 12-
én megtartjuk az idősek vasárnapját, amikor 
felköszöntjük az ötven éve házasokat. Ez év-
tizedes hagyomány, de ezúttal egy kis újdon-
sággal fűszerezzük az együttlétet, az 
ünnepeltek ugyanis egy nemezelt virág kitű-
zőt kapnak. Ezt megelőzően november első 
hétvégéjén a magyarországi mezőberényi 

testvérgyülekezethez látogatunk el, ahol egy-
házközségünk kórusa énekelni fog – sorolták 
vendéglátóink. 

Télen együtt varrnak az asszonyok 
Takács Malvint a magyarói asszonyok var-

róköréről is kérdeztük. A kör – amelyről a ko-
rábbi években már beszámoltunk olvasóink- 
nak – továbbra is működik, januártól márciu-
sig szoktak minden kedden délelőtt össze-
gyűlni a kézimunkázók. Az együttlétet rend- 
szerint egy időszerű, érdekes témával színesí-
tik, például a teákról tartanak vetített képes 
előadást, vagy novellákról, irodalmi, törté-
nelmi személyiségekről, énekesekről beszél-
getnek, közben főtt kukoricát és fánkot esznek, 
és énekelnek is, így rendszerint igazi farsangi 
hangulat kerekedik. Természetesen az év többi 
része sem telik eseménytelenül a magyarói 
egyházközségben. 

– A heti bibliaórák a nyáron sem szünetel-
tek, augusztusban megtartottuk az elszárma-
zottak találkozóját, és konferenciákon is részt 
vettünk a nőszövetséggel. Pár hete ellátogat-
tunk a marosvásárhelyi Zsidó Vértanúk utcai 
állami öregotthonba, erre az alkalomra a ma-
gyarói asszonyok mintegy húsz tepsi tésztát 
sütöttek.  

Kevés gyermek születik 
– A vallásórás gyermekekkel két csoportban 

foglalkozunk, a kiscsoportba 15-16 óvodás, 
előkészítő és első osztályos jár, a nagyobbak-
hoz körülbelül ugyanennyi elemista és ötödik 

osztályos. Akit csak lehet, mozgósítunk, és né-
hány kivétellel kedvezően válaszolnak a hívá-
sunkra, csakhogy kevés a gyermek a faluban 
– tette hozzá a tiszteletes asszony. 

Takács Albert lelkipásztor konkrét adatok-
kal támasztotta alá az elhangzottakat. 

– A múlt évben mindössze nyolc kereszte-
lőnk volt, idén a hetedikre készülünk, viszont 
húsz temetést tartottunk. A keresztelők tekin-
tetében szegényesebb esztendőnk is akadt, 
2012-ben, az itteni szolgálatunk első teljes 
évében például négyszer kereszteltünk. 

A lelkész házaspár szerint ennek az a leg-
főbb oka, hogy a fiatal házasok egy, legfeljebb 
két gyermeket vállalnak. A külföldön dolgo-
zók rendszerint hazajönnek az utód megke-
resztelésére, de utána visszatérnek választott 
életterükbe.  

Ami a konfirmandusokat illeti, idén két cso-
portban 16-an tettek vallást hitükről, jövőben 
kilencen konfirmálnak, az utánuk következő 
kiskonfirmandusok heten vannak. 

12 éve ugyanazok az arcok 
Az elmúlt időben több vidéki egyházközség 

lelkipásztorától is hallottuk, hogy a pandémia 
után jóval kevesebben tértek vissza a temp-
lomba, mint amennyien eredetileg jártak. A 
magyarói lelkész árnyaltabban látja a helyze-
tet. 

– Az elmúlt 12 évben közel 300 hívet temet-
tünk, akiknek legalább fele eljárt istentiszte-
letre. De így is 100–120 fő körül mozog 
vasárnaponként a jelenlévők száma. Nem azt 
mondom, hogy meg vagyok elégedve, de az, 
hogy 12 esztendő elteltével is ott látom ugyan-
azokat az arcokat az igehirdetéseken, egyféle 
lelki nyugalmat ad – mondta Takács Albert, 
akitől megtudtuk, hogy az év elején 1002-as 

lélekszámú volt a gyülekezet, időközben azon-
ban egyesek elköltöztek, így jelenleg körülbe-
lül 990-en tartoznak az egyházközséghez.  

Megújult a templom, bővül a Nimród 
ház 

A lelkipásztor a tavalyi templomfelújításról 
is beszámolt. 

– Külső munkálatok zajlottak, ebbe beletar-
tozott a tetőzet újrafedése, a toronybádogzat 
kifestése, a villámhárító kicserélése, a csator-
nahálózat és a nyílászárók cseréje, valamint a 
falak külső meszelése is. Mindehhez egy ma-
gyarországi pályázat révén a Bethlen Gábor 
Alapkezelő Zrt. biztosította az anyagi forrást, 
illetve lehetőségeihez mérten a gyülekezet is 
besegített.  

Az egyházi rendezvényeknek otthont adó 
Nimród ház is megújul, az épületet kibővítet-
ték – az új falak már állnak –, az ingatlanhoz 
tartozó konyhát pedig teljesen átalakítják. Ez 
utóbbi beruházáshoz a lelkész házaspár öne-
rőből biztosítja az anyagiakat. A Nimród ház-
ban tavaly első alkalommal szervezték meg a 
többnapos Tálentum nevű rendezvényt, 
amelynek lényege a helyi – történelmi, föld-
rajzi, népművészeti – értékek megismertetése 
volt a gyermekekkel, ugyanakkor egy vallásos 
tematikájú napra és egy kirándulásra is sor ke-
rült. Idén főként időhiány miatt elmaradt a ren-
dezvény, de a továbbiakban folytatni szeretnék 
– tudtuk meg a tiszteletes asszonytól, aki azt 
sem rejtette véka alá, hogy nagy szomorúsá-
gára nehezen lehet megszólítani a helyi fiata-
lokat, egy-egy kiemelt rendezvényre még 
eljönnek, de azt szeretné, ha jobban bekap-
csolódnának az egyházi életbe, a jövőben erre 
igyekszik is nagyobb hangsúlyt fektetni.

Piros betűs napok a magyarói egyházközségben  

Reformációünnep, idősek vasárnapja 

Napra pontosan egy éve je-
lent meg Magyaróról szóló 
legutóbbi vidéki oldalunk. 
Kristóf József (fotó) polgár-
mestert múlt szerdai látoga-
tásunkkor arról kérdeztük, 
mi minden történt egy esz-
tendő leforgása alatt a Felső-
Maros menti községben. 

Mint kiderült, a politikai helyzet 
változása, illetve a kormány gazda-
sági megszorításokat tartalmazó in-
tézkedései miatt a megnyert 
pályázatok ügyében egyelőre nincs 
nagy előrelépés. Az országos beru-
házási társaságtól (CNI) a fickói 
kultúrotthon felújítására és bővíté-
sére hívott le támogatást az önkor-
mányzat.  

– Megvannak a szükséges iratok, 
engedélyek, a versenytárgyalás ki-
írására várunk, mivel azonban egy 
új kormányrendelet értelmében 
idén már nem kerülhet sor szerző-
déskötésre, a munkálat rajtja a ter-
vezettnél jobban elhúzódik – 
mondta a községgazda, akitől azt is 
megtudtuk, hogy a CNI-n keresztül 
benyújtott másik két projekt – a 
magyarói sportterem és a holtma-
rosi fedett tanuszoda terve – to-
vábbra is szintézislistán van, a két 
beruházásra még minden bizonnyal 
évekig várni kell. 

A községközponti kultúrotthon-
ban saját forrásból kerül sor belső 
felújításra – egyebek mellett fes-
tésre, padlócsiszolásra.  

Az országos helyreállítási terven 
(PNRR) keresztül két elektromos 
töltőállomás létrehozására nyert tá-
mogatást a község, az egyik Ma-
gyarón, a másik Holtmaroson lesz. 
A megyei tanács közbenjárásával 
nemsokára két elektromos iskola-
buszt is kapnak, erre alá is írták a 
szerződést. Egy másik, PNRR-en 
keresztül lehívott támogatásból 
épül meg egy két és fél kilométeres 
bicikliút, a kivitelezésre hamarosan 
kiírják a versenytárgyalást. 

Tavaly október 31-én adtunk hírt 
arról, hogy Magyaró második lett a 
romániai falvakat digitális lehető-
ségeik szerint rangsoroló országos 
felmérésen, az előkelő helyezést a 
digitális fejlesztésre vonatkozó pá-

lyázatai alapján érdemelte ki a tele-
pülés. Az azóta eltelt időszakban az 
önkormányzat két ilyen jellegű pro-
jektje is nyertes lett: az egyik a 
földrajzi információs rendszerek 
(GIS) adatfeltöltésére, a községi di-
gitalizált telekkönyv elkészítésére 
vonatkozik, a másik az iskola digi-
tális segédanyaggal való felszerelé-
sére, ez utóbbi, versenytárgyalás 
előtt álló projekt a bútorzat felújítá-
sát is magába foglalja.  

Önerőből fejezik be a  
közvilágítás korszerűsítését 

Kristóf József arról is tájékozta-
tott, hogy helyi alapból folytatják a 
közvilágítás korszerűsítését.  

– 2021-ben a problémásabb he-
lyeken, a mellékutcákban végeztük 
el ezt a beruházást, akkor 220 lám-
patestet cseréltünk ki, most pedig 
haladunk a központ felé, a megyei 

úthoz kapcsolódó mellékutcákat is 
érintve. 254 lámpatestet szerelünk 
még fel az év végéig, ezzel ígére-
tünkhöz híven idén befejezzük a 
közvilágítás modernizálását. 

Egy nagylélegzetű beruházás 
lenne a község szennyvízhálózatá-
nak kiépítése, amire az Anghel Sa-
ligny programon keresztül közel 
négymillió eurót nyert az önkor-
mányzat. A község mindhárom fal-
vát érintő munkálat összértéke 
azonban a lehívott összegnek szinte 
a kétszerese, így a PNRR-en ke-
resztül is benyújtottak egy pályáza-
tot, egyelőre az elbírálására várnak.  

Kristóf József arról is beszámolt, 
hogy a megyei tanács finanszírozá-
sával júliusban rendbe tették a me-
gyei út mentén az árkokat, 
ugyanakkor egy parkolóhelyet is át-
adtak az orvosi rendelő körül. 
Ebben az időszakban az esőzéskor 
problémás helyeken javítják, beto-
nozzák az árkokat. A romanegyed-
ben egy kiszélesített út mellé, ami 
omlik be, támfal épül, a munkálat-
nak legkésőbb november 15-ig el 
kell készülnie. 

A polgármestert az idei vadká-
rokról is megkérdeztük. 

– Magyaró élen jár a medvetá-
madások terén. Idén 39 vadkárt je-
lentett a lakosság, az esetek 
95%-ában medve, ritkábban vad-
disznó garázdálkodott. A nagyvad 
elsősorban nem a termést, inkább 
az állatállományt pusztítja. Emberi 
áldozatot idén nem követeltek ezek 
a „látogatások” – tudtuk meg az 
elöljárótól.  

agyaró
Szerkesztette: Nagy Székely Ildikó

M
Belső felújítás előtt a magyarói kultúrotthon 

Várakozóban a nyertes pályázatok  

Angliai nászutasok választása 
Bezsnei Andor kulcsos háza 

A magyarói Bezsnei Andor 
(fotó) a Felső-Maros mente 
turizmusában látja a jövőt, és 
úgy tűnik, meg is találta a 
„kulcsot” ahhoz, hogy ebben 
igazán sikeres legyen. A fiatal 
családapa tavaly nyitotta meg 
első, farm stílusban – saját 
kezűleg – épített kulcsos 
házát, amely mellett egy hor-
gásztó is van.  

A Transylvanian Farmstay nevű 
szálláshelyre azóta a világ távoli ré-
szeiről is érkeztek és érkeznek fo-
lyamatosan a vendégek, így Andor 
újabb szintre lépett vállalkozásában, 
második, Transylvanian Lake House 
nevű ingatlanja is felépült már. A fi-
atalembert sikere titkáról kérdeztük. 

– A Transylvanian Farmstayt az 
airbnb online platformon (sz. m. ma-
gánszemélyektől bérelhető ingatla-
nok internetes foglalási rendszere) 
hirdettem meg, és ez annyira bevált, 
hogy az elmúlt időszakban Ausztrá-
liából már hárman is vendégesked-
tek nálunk, többek között egy 
művész a Sydney-i Operaházból, aki 
Szászrégenben akart csellót vásá-
rolni. Havonta jönnek turisták Né-
metországból, egy angliai házaspár 
pedig a nászútját töltötte itt. Ugyan-
akkor a Közel-Keletről – Izraelből, 
Abu-Dzabiból, Törökországból – is 
voltak már vendégeink, ahogy a 
közép-amerikai Mexikóból, a dél-
amerikai Chiléből és az Egyesült Ál-
lamokból, illetve Kanadából is. De 
Ukrajnából is rengeteg vendéget fo-
gadtunk. A nálunk megszálló turis- 
táknak körülbelül fele tehát külföldi. 
A hazaiak közül a legtöbben Buka-
restből érkeznek egy hétvégére. Ké-
pesek péntek délután 6-7 órát vezetni 
azért, hogy vasárnap délig, délutánig 
nálunk pihenhessenek. Az új házikó 
felépítését az első keresettsége mo-
tiválta. Ezt a házat már nem én épí-
tettem, hanem fogadott mester- 

emberek. Szeptember 5-én kezdték 
ásni az alapot, 25-én pedig már be 
volt fedve a ház. A további munká-
latokat, a vakolást, szigetelést, te-
raszépítést már én végzem el.  

– Mi a legfőbb vonzereje a már 
működő kulcsos háznak? – kérdez-
tük. 

– Egyrészt a csend, másrészt az 
állatok. Három szelíd dámszarva-
sunk van, kézből lehet etetni őket, 
ugyanakkor Angus szarvasmarhákat 
is tartunk, ezek is látványossá teszik 
a helyet, emellett horgászni is lehet. 
Az is fontos szempont, hogy erről a 
vidékről sok turisztikai látványosság 
megközelíthető. Készítettem egy 
online útikalauzt, amiben egyebek 
mellett az Istenszékéről, a marosvé-
csi kastélyról, Szovátáról, Parajdról, 
sőt még az Európában egyedinek 
számító tordai sóbányáról is lehet tá-
jékozódni, illetve étteremajánlások 
is olvashatók.  

Mivel Bezsnei Andor szálláshe-
lyének sajátossága a meghitt, intim 
környezet, a két ház közé bambusz-
ültetvényt tervez, így az egyik ingat-
lanból nem lehet majd átlátni a 
másikra. Mint megtudtuk, az első 
kulcsos házat év végéig – és persze 
szilveszterre is – lefoglalták már a 
távolról érkező vendégek.  
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Egy sikeres pályázat révén 
Szováta önkormányzata négy 
új elektromos Dacia személy-
gépkocsit nyert a Környezet-
védelmi Alaptól (AFM).  

A romániai gyártású Daciák be-
szerzését teljes mértékben a kör-
nyezetvédelmi minisztérium 
finanszírozta. Mivel tavaly az ön-

kormányzat energiatakarékos-
ságba, zöldenergia-termelésbe fek-
tetett be azáltal, hogy a 
polgármesteri hivatal épületének 
tetőzetére kisebb napelemparkot 
telepített, ezeket a gépjárműveket 
úgy tudják feltölteni, hogy fenntar-
tásuk költséghatékony, környezet-
barát, és nem terheli a város 

költségvetését. „Az idei évben vi-
lágszerte olyan megszorító intéz-
kedések voltak az energiaiparban, 
amelyek a környezetbarátabb 
megoldások felé terelték a társa-
dalmat, úgy látjuk, hogy ez az az 
út, amely elengedhetetlen a jövő 
fenntartható fejlődéséhez” – áll a 
városháza közleményében. (grl)

Elektromos autók Szovátának 

XXXIII. Constantin Silvestri 
nemzetközi zenei fesztivál  

Október 5–26.  

Állásbörze  
576 állást hirdettek meg, de csak 
125 személyt sikerült alkalmazni 

Kamarakoncert 
Műsoron: 
J.S. Bach (BWV 1030) h-moll 

szonáta fuvolára és obbligató csem-
balóra (zongorára): Andante, 
Largo e dolce, Presto – Nyulász 
Viktória, (fuvola) és Orbán András 
(zongora) előadásában. 

Fr. Schubert 1823-ban írta a 20 
dalból álló Szép molnárlány (Die 
schöne Müllerin) c. dalciklust, Wil-
helm Müller verseire. A sorozat té-
mája a vándorlegény reménytelen, 
ám olykor bizakodó szerelme a 
molnárlány iránt. Az Elszáradt vi-
rágok című dal a ciklus 18. darabja. 
Schubert az Elszáradt virágok vari-
ációiban is egy korábban komponált 
dalát dolgozta fel, fuvolára és zon-
gorára. 

Szergej Prokofjev D-dúr fuvola-
zongora szonátája (op. 94.), 1943 
nyarán készült el. A fuvolaszonátát 
először Moszkvában adták elő 
1943. december 7-én Nikolaj Har-
kovszkij (fuvola) és Szvjatoszlav 
Richter (zongora) előadásában. Ké-
sőbb, 1944-ben a szerző átírta hege-
dűre David Ojsztrah hegedűművész 
segítségével. Négytételes mű: Mo-
derato, Scherzo: Presto, Andante, 
Allegro con brio. 

Könnyed technika, nyitott és sza-
bad hangzás: íme egy fuvolamű-
vész, nagyszerű dinamikatarto- 
mánnyal! 

A kíséret pedig nagyszerűen al-
kalmazkodik a társhoz. Viktória 
aligha találhatott volna megfelelőbb 
zenei társat, mint Orbán, gondolok 
azokra a külső és belső művészi ér-
tékekre, amik lehetővé tették a fu-
volahangzás összesimulását Orbán 
zongorastílusával. 

Záróhangverseny 
Karmester: Tiberiu Soare (a tava-

lyi záróhangversenyt is ő dirigálta). 
Szólista Maria Marica (hegedű, a 

G. Enescu verseny nyertese, 2022). 
Műsoron: C. Silvestri: Három 

darab vonószenekarra op. 4 nr. 2.; 
 W. A. Mozart: 4. D-dúr hegedű-

verseny KV. 218 
G. Mahler: 1. Titán szimfónia  
Wolfgang Amadeus Mozartnak 

ez a műve a Salzburgban, 1775-ben 
komponált öt hegedűversenye közül 
való. A hegedűverseny a klasszikus 

versenyműformának megfelelően 
háromtételes: Allegro, Andante can-
tabile, Rondeau. Andante grazioso. 

Az első tétel fő témája a francia 
hegedűversenyekre jellemző in-
duló-motivikával kezdődik, a zene-
kari bevezetés után a szólóhangszer 
is ezzel mutatkozik be, a koncertáló 
szólamot azonban mindvégig első-
sorban a dallamosság, a nyugodt 
következetességgel végigvitt meló-
diaívek, a kiegyenlített ritmika jel-
lemzi. A lassú tétel szerenád 
hangulatú; a zenekar kürtjei és 
oboái adják ábrándos dallamosságá-
nak ezt a „szabadtéri”, csillagfényes 
színt és illatot. A rondó is megőrzött 
valamit az induló jellegből, bár fe-
szességét játékosságban oldotta fel 
a komponista. Az Andante grazioso 
jelzésű, 2/4-es szakaszhoz utóhang-
ként járul egy staccato mozgású, 
6/8-os Allegro ma non troppo: az 
epizódokat helyettesítő változatok-
ban e két formarész együtt vesz 
részt. 

Maria Marica egy August Sebas-
tien Philippe Bernadel- (1875) he-
gedűn játszik. Milyen csodálatos és 
érdekes előadás! Ez valóban a saját 
egyedi hangja, és igazi örömet su-
gároz. Erről van szó! 

Gustav Mahler I. D-dúr szimfó-
niáját főként 1887 vége és 1888 
márciusa között komponálta, bár 
magában foglalja a Mahler korábbi 
műveihez komponált zenéit is. A 
művet akkor szerezte, amikor a Lip-
csei Opera második karmestere volt 
Németországban. Bár leveleiben 
Mahler szinte mindig szimfóniának 
nevezte a művet, az első két elő-
adást szimfonikus költeményként, 
illetve szimfonikus formájú hang-
költeményként írta le. A mű ősbe-
mutatója a budapesti Vigadó 
Hangversenyteremben volt 1889-
ben, de nem volt nagy sikere, Mah-
ler jelentősen átdolgozta a második 
előadásra, amelyet Hamburgban 
(Németország) tartottak 1893 októ-
berében; majd 1898 végén további 
módosítások történtek. 1896-ban 
érte el végleges négytételes formá-
ját. Mahler több előadást vezényelt 
ebből a szimfóniából, mint bármely 
későbbi művéből.  

Én nem szeretem. „De legyen 
már másnak is igaza, ne csak 
nekem.”

A Maros Megyei Munkaerő-
foglalkoztatási Hivatal pén-
tekre állásbörzét szervezett a 
frissen végzett fiatalok szá-
mára. Az állásbörzét Maros-
vásárhelyen a sportcsarnok- 
ban, a többi városban az 
ügynökség munkapontjain 
tartották meg. 

A hivatal 775 céget keresett meg, 
amelyek potenciális munkaadók le-
hettek volna, azonban mindössze 68 
jelentkezett. Végül 30 marosvásár-
helyi, kilenc marosludasi, hét szász-
régeni, 8 segesvári, 11 dicsőszent- 
mártoni és 3 szovátai cég vett részt 
az állásbörzén.  

Összesen 576 betöltetlen állást 
ajánlottak a munkát keresőknek. 
Elég sok, 63 olyan munkahelyet kí-
náltak, amelyek betöltéséhez felső-

fokú végzettség szükséges. Főként 
mérnököket alkalmaznának külön-
böző iparágakban. Szükség van ter-
melési, automatizálási, vegyipari 
mérnökökre, gépjármű-ellenőrzési 
mérnökökre. Az elemi és középis-
kolai végzettségűek számára 513 
munkahelyet ajánlottak. Vegyipari 
laboránst, betegápolót, számvezér-
lésűgép-kezelőket, textilipari, vegy- 
ipari munkásokat, villanyszerelő- 
ket, hegesztőket, asztalosokat, laka-
tosokat, autóbádogosokat, eladókat, 
árumozgatókat, takarítókat és szak-
képzetlen munkásokat kerestek. 

Az állásbörzén 776 állást kereső 
vett részt. 125 személyt válogattak 
ki alkalmazás végett, tíz személy  
kihelyezést kapott – tájékoztatott  
a munkaerő-foglalkoztatási hiva- 
tal. (mezey) 

Csíky Csaba  
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Kényszerlakhely és emigráció 
Négyszázötven éves történelmük 

folyamán az erdélyi reformátusok, 
honfitársaikhoz hasonlóan, sok 
megpróbáltatásnak voltak kitéve. 
Volt, amikor építkeztek, és volt, 
amikor földönfutókká váltak. Nem-
csak a múlt század véres ideológi-
áktól fertőzött évtizedei, hanem az 
Erdélyi Fejedelemség megszűnését 
követő osztrák iga is gerincpróbáló 
volt, még a nemesi családok szá-
mára is. A hitükhöz ragaszkodó 
Bethlen grófoknak különösen. De 
ennél is nagyobb megpróbáltatás 
volt a 75 évvel ezelőtti vagyonel-
kobzás és a teleormani kényszerlak-
hely. A szombati eseményen hiteles 
tanúként beszélt erről a család élő 
leszármazottja, gróf Bethlen Juli-
anna: – A kommunizmus éveiben a 
családunkat elüldözték innen, és 
1949-től Teleorman megyébe tele-
pítették kényszerlakhelyre. 1964-
ben emigráltunk Angliába, ez úgy 
sikerült, hogy nagyanyám, aki 
angol volt, fizetett a román állam-
nak, hogy megkapjuk a kiutazási út-
levelet. Fruzsina testvérem vállalta 
fel, hogy a restitúciós törvény adta 
lehetőséggel élve visszaszerezzük 

elkobzott vagyonunkat. Nagyon re-
mélem, hogy a nőszövetség hasznát 
fogja venni ennek a kastélynak, és 
hirdetni fogja a Bethlen család ha-
zaszeretetét.  

– Romlott falakat építettünk újjá 
itt Bonyhán is – mondta beszédében 
Kató Béla püspök. – Kegyetlen, is-
tentelen világ tette gazdátlanná, a 
sakálok tanyájává ezt az épületet. 
De elérkezett az építés ideje, amikor 
együtt tervezhettünk, álmodhattunk 
és dolgoztunk. A falak újjáépültek: 
a Bethlenek bonyhai kastélya ismét 
a régi pompáját idézi.  

Egyházi és világi  
összefonódás 

Itt Bonyhán a templom és a kas-
tély szimbiózisban élt évszázado-
kon át – hangsúlyozta a püspök.  

– A méltóságos udvar nélkül 
Bonyhán az eklézsia nem létezhet – 
írta 1735-ben a falu szülötte, Bony-
hai Simon György küküllői esperes, 
későbbi erdélyi püspök, aki maga is 
a Bethlen családnak köszönhette to-
vábbtanulását. Az udvar jelentős tá-
mogatása járult hozzá az 
igehirdetés, az iskola, a szeretet-
szolgálat fenntartásához. Templo-
mot, parókiát javítottak, iskolát 
építettek, ösztöndíjakat alapítottak. 
A kastély nagytermei gyakran vol-
tak istentiszteleti színhelyek. A 
Bethlen család művelt tagjainak is-
mereteit a bonyhai lelkészek és ta-
nítók alapozták meg, némelyikük 
külföldi útjára is elkísérte patrónu-
sait. A nehéz időkben, amikor a be-

rendezkedő idegen (sz.m.: osztrák) 
hatalom a hitük elhagyásáért rang-
gal és hivatallal kecsegtette az or-
szág leggazdagabbjait, a Bethlenek 
a templom árnyékában leltek erőt, 
kitartást a megmaradásért. Ennek  
az ellenállásnak szép példáját mu-
tatta Bonyha szülötte, Árva Bethlen 
Kata, aki Erdély története nagy vál-
tozásainak idején élt.  

Nem ő az egyetlen példa, ugyanis 
a reformációnak köszönhetően a vi-
lágiak is bekapcsolódtak az egyház 
vezetésébe. A XVII. századi erdélyi 
református egyház fő patrónusa a 
fejedelem volt. Gyülekezeteket ala-
pított, diákokat támogatott, szegé-
nyeket emelt fel. Bethlen Gábor és 
Apafi Mihály törekedtek arra, hogy 
példájukat környezetük nemesei is 
kövessék. Az Erdélyi Fejedelemség 
megszűnése után az országos ado-
mányok elapadtak. A Habsburg-
kormányzat és annak holdudvara 
inkább elvenni akart. Akkor moz-
dult meg példásán a templomok ár-
nyékéban rejtőzködő kastélyok 
népe. A Bethlen családnak állít em-
léket a most átadott épület föld-
szintjén megtekinthető háromter- 
mes kiállítás, ahol megelevenedik a 
család és a kastély története.  

Kétmilliárd forint  
a magyar államtól  

Tíz éve, 2013-ban kapta haszná-
latba a nőszövetség az akkor még 
romos bonyhai kastélyt a körülötte 
levő parkkal és a hozzá tartozó bir-
tokokkal együtt – emlékezett vissza 
Borsos Melinda, az Erdélyi Refor-
mátus Egyházkerület Nőszövetsé-
gének elnöke.  

A következő évben megszervez-
ték az első nyílt kastélynapot. Az 
önkéntesek törmeléket hordtak, 
kastélyt takarítottak, bozótot irtot-
tak, hogy helyet készítsenek az Er-
dély minden szegletéből összese- 
reglett kétezer embernek. A későb-
biekben még több nyílt napot tartot-
tak. A reformáció 500. évfordu- 
lójának évében, 2017-ben adatott 
meg a kastély megújulásának lehe-
tősége. Kató Béla püspök kezdemé-
nyezésére a nőszövetség aláírás- 
gyűjtésbe kezdett, két hét alatt 6500 
aláírást gyűjtött össze a tagság. Ezt 
eljuttatták Kató Béla püspök segít-
ségével a magyar kormányhoz, sze-
mélyesen Orbán Viktor miniszter- 
elnökhöz, anyagi támogatást kérve, 
hogy gróf Bethlen Fruzsina és 
Ádám hagyatéka új életre kelhessen.  

A magyar kormány és Orbán 
Viktor miniszterelnök üdvözletét 
tolmácsolva Nagy János államtitkár 
csodálatát fejezte ki az erdélyi re-
formátusok összefogásáért és konok 
kitartásáért, ahogyan megszerezték 
a kétmilliárd forintnyi támogatást, 
és megmentettek egy darab törté-

nelmet itt, Erdélyben. Munkájuk-
kal, elsősorban a nőszövetség nem 
csüggedő lelkesedésével rászolgál-
tak a támogató bizalmára. A csodá-
val határos módon két hét alatt 
összegyűjtött 6 ezer aláírás volt a 
záloga annak, hogy jól sáfárkodnak 
majd a rájuk bízott vagyonnal – 
vélte az államtitkár.  

Transzilván identitás  
Nemzeti identitásunk része az 

épített örökségünk is; ez magyar és 
transzilván egy időben, hisz az er-
délyi kastélyok azt a történelmi időt 
mutatják meg, amely az őseinket 
formálta közösségként, nemzetként, 
és meghatározott bennünket is – 
mondta ünnepi beszédében Kele-
men Hunor, az RMDSZ elnöke.  

– A 16. században, Erdély arany-
korában épült szászbonyhai Beth-
len-kastélyt 1948-ban államosí- 
tották, hasonló sorsra jutott, mint 
más nemesi kastélyok Erdélyben. A 
kommunista rezsim elkobozta, de 
nevezzük nyugodtan a nevén: elra-
bolta jogos tulajdonosaitól, őket 
száműzte, elüldözte a szülőföldjük-
ről, az épített örökséget pusztulásra 
ítélte, nem gondozta, és folyamato-
san romlott ennek a kastélynak is az 
állapota. 

Ezzel nyilvánvalóan az volt a cél, 
hogy eltöröljék a kollektív emléke-
zetből a mi történelmünket. A kom-
munisták a történelem hamisí- 
tásából ideológiát gyártottak, és sok 
esetben a mai napig isszuk ennek a 
levét. 

Fél évszázad után, 2008-ban el-
fogadta a parlament a restitúciós 
törvényt. Az volt a szándék, hogy 
minden olyan ingatlant és ingósá-
got, amit elkoboztak, elraboltak a 

kommunisták az egykori tulajdono-
saiktól, visszaadják – mondta Kele-
men Hunor, aki csalódottságának is 
hangot adott: – És itt állunk 2023-
ban, még mindig nem sikerült min-
dent visszaadni a jogos tulajdono- 
soknak, ezért időnként fölteszem én 
magamnak is a kérdést, hogy mi-
lyen pusztítást végzett a kommu-
nista diktatúra? Milyen pusztítást 
végzett a kollektív tudatban, a men-
talitásban, és hogy milyen nehezen 
változik ez meg, milyen nehéz 
örökség.  

Példamutató  
nemesi cselekedet  

2008-ban visszaszerezte az örök-
séget a Bethlen család. Az Erdélyi 
Református Egyházkerületnek aján-
dékozta, és ez egy óriási emberi 
gesztus volt. Az egyházkerület 
eddig már számtalanszor bebizonyí-
totta, hogy jó gazdája a ráhagyott 
épített örökségnek. Templomok tu-
catjait restaurálta az elmúlt évek-
ben, most pedig ezt a gazdag 
történelmi múlttal rendelkező, re-
formátus jelentőséggel is bíró kas-
télyt mentette meg az utókor 
számára, amely közösségi térként 
fog működni, ahogy hallottuk, de az 
állandó kiállítással az erdélyi refor-
mátus nemesi családoknak és az 
ikonikus nőalaknak, a kastélyban 
született Árva Bethlen Katának is 
emléket állít. 

Külön öröm volt hallani, hogy a 
kastély gondozásában és felújításá-
ban milyen közösségi összefogás 
volt, és ebben milyen szerepük volt 
a nőknek – mondta az RMDSZ-
elnök. – Az, hogy több mint ötezer 
nő aláírást gyűjt, hallatja a hangját 
egy közös célért, példamutató. Meg-
volt a közös cél, megvolt az össze-
fogás, és meglett a szükséges 
támogatás is a felújításra. Köszönet 
a magyar kormánynak, amely 
immár nem is tudom hányadszor be-
bizonyította, hogy az a paradigma-
váltás, amelyet a nemzetpolitikában 
2010 után elindított, eredményes.  

Közösségépítés Erdélyben  
Sokszor elmondtuk és elmond-

juk, hogy szükség van a közösségre, 
mert a 21. század kihívásaira csak 
az tud jó választ adni, aki közössé-
get épít – folytatta gondolatait Ke-
lemen Hunor. – Aki a hagyományos 
közösségekbe befektet azáltal, hogy 
azokat megerősíti, hitet és reményt 
ad, hogy a 21. században is lehet jó 
úton haladni. Az erős közösség 
nemcsak identitást ad és megőrzi 
azt, nemcsak normát és irányt 
mutat, hanem az erős közösség 
megvéd és befogad. Mi ilyen erős 
közösséget akarunk építeni itt, Er-
délyben. 

Az elmúlt két esztendőben elin-
dítottunk egy olyan nagy örökség-
védelmi projektet, amely a 
kormányzati munkánk talán egyik 
fontos eredménye lesz évek múltán. 
Elindítottunk egy olyan programot, 
amely templomok, számos műem-
lék, kúriák, kastélyok megújítását 
tűzte ki célul európai uniós forrá-
sokból, mert igen, nekünk erre is 
oda kell figyelnünk. 

Bevételre is szükség van  
Több kastélyt sikerült megmen-

teni az enyészettől a Partiumban és 
a Székelyföldön egyaránt. Ezeket a 
helyi közösségek szolgálatába állí-
tották. Az oltszemi Mikó-kastély, a 
gernyeszegi Teleki-kastély, a szi-
lágynagyfalui Bánffy-kastély csak 
néhány példa.  

A szombaton átadott bonyhai 
Bethlen-kastély nemcsak az erdélyi 
magyar történelem egyik fontos 
épülete, hanem páratlan közösségi 
tér lehet a Kis-Küküllő mentén. A 
rendezvényen osztogatott szórólap 
szerint a kiállítóközpont mellett 
mind a kulturális, mind a konferen-
ciaturizmus és üzleti központ szá-
mára számos lehetőség adott. 
Néhány szobában kastélyszállót is 
létrehoznak. Erre a gazdasági hát-
térre szükség van azért is, hogy a 
hosszú távú működtetés és állag- 
megőrzés biztosítva legyen.

Értékteremtő örökségvédelem  

Kató Béla, gróf Bethlen Julianna, Nagy János és Borsos Melinda              Fotó: Nagy Tibor



A digitális világban egyre nagyobb szere-
pet kap a virtuális tér, amely mind élethűbbé 
válik, egyre inkább úgy érezhetjük, hogy va-
lóban belecsöppentünk egy teljesen más kör-
nyezetbe, egy olyanba, amilyent megálmod- 
tunk magunknak. A nem is olyan távoli jövő-
ben pedig még otthonosabb lehet ez a tér, hi-
szen a fejlesztések most arra irányulnak, 
hogy miként lehet szagokat becsempészni 
ebbe a virtuális valóságba. 

A kínai és hongkongi kutatók már fejlesz-
tettek is egy olyan eszközt, amely lehetővé 
teszi, hogy a virtuális világban a felhasználók 
ne csak a látásukat és hallásukat használják, 
hanem a szaglásukat is. Egy olyan eszközt 
kell elképzelni, amely vezeték nélküli és az 
arcra illeszthető, közel az orrhoz. Ez képes 
előállítani különféle ismerős illatokat, szago-
kat. Természetesen mindezt nem pusztán a le-
vegőből teszi, hanem paraffinviaszból készült 
illatgenerátorokat használ, hordozható hőfor-
ráshoz csatlakoztatva, és ahogy a hőforrás el-
kezd felmelegedni, megolvasztja a viaszt, 
amiből illatok szabadulnak fel, számolt be a 
ZME Science. 

A távol-keleti kutatók olyan eseteket szi-
muláltak, amikor az emberek átsétáltak egy 
virágmezőn vagy egy erdőben túráztak. Ami-
kor a virtuális valóságban közelebb kerültek 
az illatforráshoz, a készülék elkezdte erőseb-
ben melegíteni a viaszt, így még intenzíveb-
ben érezték az illatokat. Jelenleg 30 különféle 
illat érhető el, amelyek sorában fellelhető az 
almáé, a karamellé és a mojitóé is. Ezek je-
lenleg két változatban léteznek, az egyik egy 
kis tapasz, amelyet a felhasználó a felső aj-
kára kell ragasszon, viszont ez csak két illat-
generátort tartalmaz. A másik lehetőség egy 
nagyobb maszk, amely az orron megy át, és 
kilenc illatgenerátor van benne. Utóbbi a ku-
tatók szerint megnyitja a kaput az igazán ma-
gával ragadó virtuális valóság élménye előtt, 
legyen szó akár filmekről, akár videójátékok-
ról. 

A technológia egyik érdekessége, hogy ok-
tatási és orvosi céllal is használható. A szak-
emberek elmondása szerint alkalmazható 
például amnéziában és demenciában szen-
vedő páciensek esetében, hogy azok fel tud-
ják idézni az emlékeiket. Ugyanis az illatok 

megkerülik a talamust, az 
agy információs központ-
ját, és közvetlenül a szag-
lóközpontba kerülnek be. 
Ezzel magyarázható, hogy 
az illatok kiváltanak egyes 
érzelmeket és emléke- 
ket. 

Egyébként nem ez az 
első próbálkozás arra, hogy 
illatok is kerüljenek a vir-
tuális valóságba, azonban a 
régebbi találmányokhoz 
olyan porlasztókat alkal-
maztak, amelyek folyé-
kony illatforrásokra tá- 
maszkodtak, ez pedig 
nagyban nehezítette volna 
a mindennapi használatu-
kat. Viszont a viaszparaffin 
lehetővé teszi a technológia egyetlen esz-
közbe való integrálását. 

Érdekesnek és egyszerre félelmetesnek 
hangzik az a jövő, ami előtt a globális társa-
dalom áll. Hiszen már eddig is nagyon be 

tudták szippantani a felhasználót a virtuális 
valóság eszközei, egy ilyen fejlesztéssel 
pedig nem kizárt, hogy még közelebb kerü-
lünk ahhoz, hogy a teljes életünk átkerüljön 
a fizikai valóságból a virtuálisba.

Illatok a virtuális valóságban                              Forrás: Nature Communications

A Huawei márkanév hallatán a legtöbb 
embernek a Donald Trump amerikai elnök 
idején bevezetett embargó jut eszébe, amely-
nek következtében a kínai márkát megfosz-
tották a Google-szolgáltatásoktól. Ezt azóta 
is számos egykori vagy még jelenlegi fel-
használó szomorúan könyveli el, hiszen egy 
erős márkáról van szó, ami színesebbé tette 
az okostelefon-piacot, kimondottan jó speci-
fikációkkal rendelkeznek ezek az eszközök, 
nagyon jó minőségű képeket készítenek, va-
lamint sem az anyaghasználatukra, sem az 
üzemidejükre nem lehet panasz. Ezek a tulaj-
donságok most is megvannak, éppen csak a 
Google-integráció hiányzik. Olyannyira, 
hogy ennek következtében számos felhasz-
náló döntött úgy, hogy nem marad a márká-
nál, annak ellenére sem, hogy elégedett volt 
vele. A Google szolgáltatásai már rég össze-
fonódtak a mindennapokkal, hiszen ki nem 
használná a Google Maps térképszolgáltatást, 
a Google felhőalapú tárhelyét, a Google 
Drive-ot, vagy ki ne hallgatna zenét, esetleg 
nézne meg videókat a YouTube-on? És akkor 
még a keresőmotor-funkcióról nem is beszél-
tünk. Persze a Huawei is próbálkozott, meg-

jelent az AppGallery, ami a Google Play Áru-
háznak a vetélytársa akar lenni. Viszont ez-
előtt egypár évvel maga a gyártó is beismerte, 
hogy ahhoz, hogy elérjék azt a szintet, körül-
belül 300 évre van szükségük, beleszámítva 
ebbe azt is, hogy mind a Google Play Áruház, 
mind az Apple App Store folyamatosan fej-
lődik és bővül. 

Tehát szoftveresen véreztették ki a Hua-
weit, legalábbis a nyugati országokban. A 
Távol-Keleten ma is nagy népszerűségnek 
örvend, viszont hiába beszélünk nagy felve-
vőpiacról, ez korántsem elég, hogy a márka 
visszaszerezze vagy legalább megközelítse a 
globális első helyet. Pedig nem a cégnél 
adták fel, komolyan dolgoznak most is. Bi-
zonyíték erre, hogy a legjobb kamerás tulaj-
donságokkal rendelkező okostelefon jelenleg 
a Huawei P60 Pro, de nekik is van hajlítható 
okostelefonjuk, ráadásul igen strapabíró. To-
vábbá processzor, üzemidő és képernyő te-
kintetében is az élmezőnyben vannak. Most 
pedig egy újabb érdekességgel is előálltak. 

A hajlítható okostelefonok megjelenése óta 
nem is lehetett hallani nagy újításról a design 
tekintetében. Maga a piac is azt hitte, hogy 

már minden lehetőséget átrágtak, 
kimerítettek, és akkor jött a Hua-
wei, és megcáfolta ezt az állítást. A 
kínai Weibón árultak el informáci-
ókat egy egyedi összehajtható te-
lefonról, amelynek a 
különlegessége, hogy aszimmetri-
kus, a bal oldala nagyobb, mint a 
jobb. Ez az eltérés a kamera elhe-
lyezésből adódik, ugyanis a modul 
a telefon bal oldalán kapott helyet. 
Amennyiben a felhasználók a ké-
szüléket kinyitva használják a ka-
merát, akkor az feléjük fog nézni, 
azaz szelfi vagy előlapi – kinek 
hogy tetszik jobban – kamera lesz 
belőle. Ha viszont a telefon össze 
van csukva, akkor normál hátlapi 
kameraként fog funkcionálni. A 
készülék nyilvánosságra került 
előnézeti képei alapján a kamera-
modul tulajdonképpen a telefon 
fölé van emelve, a Huawei tehát 
okosan használta ki a helyet annak érdeké-
ben, hogy a készüléknek összecsukott álla-
potban is nagyobb legyen a kijelzője. 

Ezen kialakításnak a nagy előnye, hogy 
egyetlen kamerarendszert lehet használni, így 
a felhasználók jobb minőségű szelfiket ké-
szíthetnek, mint egy hétköznapi telefonnal, 
amelyeknek egyértelműen gyengébb az elő-
lapi kamerája. Nem kizárt, hogy a Huawei 
éppen ezzel akarja megfogni a potenciális vá-
sárlókat. Sok információt nem tudunk egye-
lőre a készülékről, viszont a szabadalmaz- 
tatott designból az látszik, hogy a tripla ka-
mera egyik egysége egy Time-of-Flight ob-
jektív, ami azt is jelenti, hogy a kameramodul 
arcfelismerése is használható lesz. 

Napjainkban, amikor megszámlálhatatlan 
kép és szelfi készül az okostelefonokkal, azt 
gondolhatnánk, hogy ez jó lépés a Huawei ré-
széről. Azonban nem ez a cég találta fel a spa-
nyolviaszt. Évekkel ezelőtt a Samsung is 
piacra dobott egy olyan telefont, amelynek 
átfordítható volt a kamerája. Az alapgondolat 
ugyanaz volt: hogy ezzel megfogják azokat a 
felhasználókat, akik előszeretettel fényképe-
zik magukat. A Samsung telefonjában moto-
rikusan fordult át a kamera, és a meg- 
fordítását biztosító mechanizmus is jól bírta 

a használatot. A megjelenést követően nem 
voltak és most sem nagyon találni olyan in-
formációkat, amelyek arra engednének kö-
vetkeztetni, hogy a megfordítást végző motor 
meghibásodott volna. Ezzel együtt maga az 
eszköz nem terjedt el, és a Samsung is felha-
gyott a próbálkozással, hogy ilyen eszközö-
ket gyártson.  

Természetesen a Huawei megoldása telje-
sen más, itt a rendszer egy kimondottan kor-
szerűnek, divatosnak számító hajlítható 
telefonba van beleépítve, amely már a tech-
nológiai újdonsága miatt vonzó lehet a vásár-
lók számára. Persze, ez még csak egy terv, 
egyáltalán nem biztos, hogy valóban el is ké-
szül a típus, ha pedig elkészül, akkor to-
vábbra is probléma, hogy nincs 
Google-támogatás, ami miatt számos poten-
ciális vásárló fogja meggondolni magát, leg-
alábbis a nyugati országokban. Kérdéses, 
hogy a modell mennyire lesz kelendő Ázsiá-
ban. Abban mindenki biztos lehet, hogy egy 
ilyen készülék nem fog az olcsók közé tar-
tozni, már csak azért sem, mert a Huawei ko-
rábbi hajlítható okostelefonja, az XS köröket 
vert árban az akkor aktuális Samsung Galaxy 
Foldra is, amely szintén nem az olcsóságáról 
híres.

Új szabadalom a Huaweitől 
Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Illatok által válhat még valóságosabbá  
a virtuális tér 
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Az új hajlítható Huawei tervrajza                                Forrás: GizmoChina

Samsung Galaxy A80, megfordítható kamerával      Forrás: Business Today 



A címvédő Max Verstappen 
nyerte vasárnap a Forma-1-es 
Mexikói Nagydíjat. A Red Bull 
holland versenyzője idén a 16. 
sikerét ünnepelhette, ami új re-
kord, hiszen ennyi futamot még 
senki nem nyert egy szezonon 
belül. Pályafutása során 51. al-
kalommal, Mexikóban pedig 
ötödször győzött. 

A holland mögött a hétszeres 
világbajnok Lewis Hamilton, a 
Mercedes brit pilótája lett a má-
sodik, a monacói Charles Lec-
lerc pedig a harmadik helyen 
zárt a Ferrarival. 

Verstappen remekül rajtolt, 
és a harmadik helyről már az 
első kanyar előtt az élre ugrott. 
Csapattársa, a hazai közönség 
előtt szereplő Sergio Pérez vi-
szont kiállni kényszerült, mivel 
nekiütközött az első helyről in-
dult Leclerc autójának. 

Az élmezőny tagjai a husza-
dik körben kezdték meg a ke-
rékcseréket, majd a 33. körben 
Kevin Magnussen a falnak csa-
pódott, és bár sértetlenül szállt 
ki a járműből, a roncs eltakarí-
tása, illetve a pálya oldalfalának 
helyreállítása miatt piros 
zászlóval félbeszakították a fu-
tamot. 

Állórajttal folytatódott a ver-
seny, Verstappen mögött Lec-
lerc, Hamilton és Sainz haladt, 
majd a negyvenedik körben Ha-
milton egy előzéssel a második 
helyre került. Oscar Piastri ké-
sőbb elengedte csapattársát, 
Lando Norrist, aki megelőzte 
előbb Ricciardót, majd George 
Russellt is, így végül ötödik lett. 

A szezon a hétvégén Sao Pa-
ulóban a Brazil Nagydíjjal foly-
tatódik.

Éppen elkezdődött a női röp-
labda Románia-kupa, a CSU Me-
dicina azonban már el is búcsúzott 
a sorozattól. A marosvásárhelyi 
együttes a párharc mindkét mérkő-
zését a CSO Voluntari otthonában 
játszotta le, eleve lemondva a to-
vábbjutás esélyéről. Költségtakaré-
kossági megfontolásból érthető a 
döntés (Voluntari mentesült egy 
hosszú kiszállástól, az egyetemiek 
pedig utána a bajnokságban Buka-
restben játszottak, így nem kellett 
hazautazniuk), sportszakmai szem-
pontból azonban vitatható és a 
szurkolók iránti tiszteletlenség je-
leként is felfogható. 

Nem kétséges, hogy pillanatnyi-
lag Voluntari-nak erősebb a kerete, 
és megengedhette magának, hogy 
két különböző összetételben  
játsszon a két mérkőzésen, de talán 
a marosvásárhelyieknek nem kel-
lett volna előre lefutottnak tekinte-
niük a küzdelmet ellenük. Kissé 
jobb mozgósítással, némi szeren-
csével ugyanis nem legyőzhetetlenek. Erről győ-
zött meg ez a két meccs. 

Mindjárt az első találkozó első játszmájában 
19:14-re is vezetett a CSU Medicina, hogy aztán 
egy 9:1-es sorozatot produkáljon az ellenfél, már-
pedig ehhez kellettek a marosvásárhelyiek hibái is. 
Aztán a következő játszmában is voltak előnyben 
(17:16) a marosvásárhelyiek, hogy végül a 0:2-es 
játszmaaránynál a nagyobb hibák is megjelenje-
nek. 

Kevésbé volt jó a második mérkőzés, ám ekkor 
már érezhető volt a csapaton, hogy nem bíznak 
magukban a játékosok. Miért is tennék, ha maga a 
klub vezetősége sem bízik bennük? A védekezés 
minősége az első mérkőzés első játszmájában volt 
a legmagasabb szinten, míg a második meccs  
harmadik játszmájában már távolról sem vetőd- 
tek olyan lelkesedéssel az ellenfél leütött labdái 
után… 

Beszédes adat, hogy a CSU Medicina az első ta-

lálkozón 10, a másodikon 13 elrontott nyitásból 
ajándékozott pontot az ellenfelének, míg ászt 
mindössze egyet-egyet sikerült elérni, más szóval: 
a rontások nem a nehezen védhető nyitások (nincs 
is a csapatban, aki felugrásból szerválna), inkább 
csak az összpontosítás hiányának következmé- 
nyei. 

A címvédő és listavezető Ferencváros 
hazai pályán magabiztos, 3-0-s győzelmet 
aratott ősi riválisa, az Újpest felett a magyar 
labdarúgó NB I 11. fordulójának vasárnapi 
csúcsrangadóján.     

A hazaiaktól az utolsó pillanatban két 
kulcsember, a csapatkapitány Dibusz Dénes 
és a középpálya motorja, Sigér Dávid sem 
tudta vállalni a játékot. A pirotechnikai „be-
mutatót” követő füstfelhő miatt néhány perc 
késéssel kezdődött az összecsapás, amelybe 
a házigazdák nagy lendülettel vetették bele 
magukat, és Lisztes révén egy korai kapufát 
is jegyeztek. 

Amikor a lilák éppen kezdtek feljavulni, 
egy hatalmas hiba után Pesic megszerezte a 
vezetést a Ferencvárosnak – Tamás nyúlt bele 
rosszul egy átadásba, amivel helyzetbe hozta 
a rivális csatárát. Néhány perccel az első fél-
idő rendes játékidejének vége előtt kis híján 
egyenlített az Újpest, de a válogatott kapusa 
helyén pályára lépő Varga Ádám bravúrral 
hárított. 

Az első félidő végül 55 percig tartott, a lilák nagyon közel voltak ebben 
a periódusban az egyenlítéshez. 

A szünet utáni első percekben futószalagon érkeztek az újpesti helyze-
tek, Ambrose például öt méterről gurított mellé, senkitől sem zavartatva. 

Az Újpest nyomása ellenére megduplázta előnyét a címvédő, Abena fe-
jelt gólt szöglet után. Három perccel később eldőlt a három pont sorsa, 
Abu Fani értékesítette a Banairól kipattanó labdát. 

A hajrára érthetően hitehagyottá vált az Újpest, a Ferencváros pedig 
már nem erőltette a támadásokat, így az eredmény nem változott.

Magabiztosan nyerte a Ferencváros az Újpest elleni derbit 

Eleve lemondtak a Románia-kupáról Unalomig Verstappen 

A tabella 
1. Ferencváros        10          8         1         1          33-12               25 
2. Paks                       11            7          3           1           23-13                 24 
3. Újpest                     11            6          2           3           20-20                 20 
4. Puskás AFC           11            5          4           2           20-15                 19 
5. Debrecen               11            5          2           4           19-16                 17 
6. Diósgyőr                 11            5          1           5           18-17                 16 
7. Fehérvár FC          11            4          2           5           22-19                 14 
8. MTK                       11            4          2           5           11-20                 14 
9. Kecskemét             11            4          1           6           16-18                 13 
10. ZTE                      11            2          2           7           15-28                 8 
11. Mezőkövesd         10            2          1           7           11-19                 7 
12. Kisvárda               11            2          1           8           10-21                 7
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Jegyzőkönyv 
Női röplabda Románia-kupa, első kör, első mérkőzés: CSO 

Voluntari 2005 – Marosvásárhelyi CSU Medicina 3:0 (25:22, 
25:21, 25:17). 

Voluntari, Gabriela Szabo csarnok. Vezette: Lucian Stania 
(Konstanca), Violeta Jianu (Bukarest). Ellenőr: Nicolae Cons-
tantin (Ploiești). 

CSO Voluntari 2005: Todorova, Nesimović, Matei, Rado-
szova, Galić, Kapelovies. Liberó: Koszinszki (Veres). Cserék: 
Van de Vyver, Casanova, Ionescu. 

CSU Medicina: Politanszka, Nedelcu, Cristea, Tarța, Rodri-
gues, Krystle. Liberó: Jeremić. Cserék: Postea, Gheți. 

Jegyzőkönyv 
Női röplabda Románia-kupa, első kör, második mérkőzés: 

Marosvásárhelyi CSU Medicina – CSO Voluntari 2005 0:3 
(15:25, 21:25, 20:25). 

Voluntari, Gabriela Szabo csarnok. Vezette: Cosmin Dascălu 
(Bukarest), Cosmin Tudorache (Bukarest). Ellenőr: Dorin 
Ștefan (Bukarest). 

CSO Voluntari 2005: Van de Vyver, Casanova, Ionescu, Ne-
simović, Matei, Radoszova. Liberó: Koszinszki (Veres). Cse-
rék: Todorova, Galić, Kapelovies. 

CSU Medicina: Politanszka, Nedelcu, Cristea, Gheți, Rod-
rigues, Krystle. Liberó: Jeremić. Cserék: Postea, Tarța.

Eredményjelző 
Forma-1-es Mexikói Nagydíj, Mexikóvá-

ros (71 kör, 305,584 km): 
* pontszerzők: 1. Max Verstappen (hol-

land, Red Bull) 2:02:30.814 óra, 2. Lewis 
Hamilton (brit, Mercedes) 13.875 másod-
perc hátrány, 3. Charles Leclerc (monacói, 
Ferrari) 23.124 mp h., 4. Carlos Sainz Jr. 
(spanyol, Ferrari) 27.154 mp h., 5. Lando 
Norris (brit, McLaren) 33.266 mp h., 6. Ge-
orge Russell (brit, Mercedes) 41.020 mp h., 
7. Daniel Ricciardo (ausztrál, Alpha Tauri) 
41.570 mp h., 8. Oscar Piastri (ausztrál, 
McLaren) 43.104 mp h., 9. Alexander Albon 
(thaiföldi, Williams) 48.573 mp h., 10. Es-
teban Ocon (francia, Alpine) 1:02.879 

* leggyorsabb kör: Hamilton – 1:21.334 
perc (71. kör) 

* pole-pozíció: Leclerc

Eredményjelző 
Női röplabda Románia-kupa, első kör: 
* első mérkőzések: CSO Voluntari 2005 – 

Marosvásárhelyi CSU Medicina 3:0, Brassói 
Corona – Konstancai CSM 3:0, FC Argeș 
Pitești – Bukaresti Dinamo 1:3, Bukaresti CSM 
– Bákói Știința 3:0. 

* visszavágók: CSU Medicina – CSO Volun-
tari 2005 0:3 (továbbjutott a CSO Voluntari 
2005 kettős győzelemmel), Bákói Știința – Bu-
karesti CSM 0:3 (továbbjutott a Bukaresti CSM 
kettős győzelemmel).

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 491 pont – 

már világbajnok, 2. Sergio Pérez (mexikói, 
Red Bull) 240, 3. Hamilton 220, 4. Sainz Jr. 
183, 5. Fernando Alonso (spanyol, Aston 
Martin) 183, 6. Norris 169, 7. Leclerc 166, 
8. Russell 151, 9. Oscar Piastri (ausztrál, 
McLaren) 87, 10. Pierre Gasly (francia, Al-
pine) 56, 11. Lance Stroll (brit, Aston Mar-
tin) 53, 12. Ocon 45, 13. Albon 27, 14. 
Valtteri Bottas (finn, Alfa Romeo) 10, 15. 
Nico Hülkenberg (német, Haas) 9, 16. Cu-
noda Juki (japán, Alpha Tauri) 8, 17. Ricci-
ardo 6, 18. Csou Kuan-jü (kínai, Alfa 
Romeo) 6, 19. Kevin Magnussen (dán, 
Haas) 3, 20. Liam Lawson (új-zélandi, 
Alpha Tauri) 2, 21. Logan Sargeant (ameri-
kai, Williams) 1 

* csapatok: 1. Red Bull 731 pont – már 
világbajnok, 2. Mercedes 371, 3. Ferrari 
349, 4. McLaren 256, 5. Aston Martin 236, 
6. Alpine 101, 7. Williams 28, 8. Alpha Tauri 
16, 9. Alfa Romeo 16, 10. Haas 12

Jegyzőkönyv 
NB I, 11. forduló: Ferencvárosi TC – Új-

pest FC 3-0 (1-0). 
Budapest, Groupama Aréna, 20.357 néző, 

vezette: Karakó. 
Ferencvárosi TC: Varga Á. – Wingo, S. 

Mmaee, Abena, Botka (46. Ramírez) – Mak-
reckis, Abu Fani (88. Esiti) – Owusu, Zacha-
riassen (83. Gojak), Lisztes (46. 
Marquinhos) – Pesic (88. Tokmac). 

Újpest FC: Banai – Pauljevic, Kosanovic, 
Hall, Tamás (62. L. Kastrati) – Mörschel (72. 
Mack), Onovo, Tajti – Kiss T. (72. Simon 
K.), Ambrose (80. Ganea), Csoboth (80. Sa-
sere). 

Gólszerzők: Pesic (28.), Abena (70.), Abu 
Fani (73.). 

Sárga lap: Lisztes (20.), illetve Hall (53.), 
Kosanovic (81.). 

Eredményjelző 
* NB I, 11. forduló: Mezőkövesd Zsóry 

FC – MTK Budapest 1-0, Paksi FC – Kis-
várda Master Good 3-1, Ferencvárosi TC – 
Újpest FC 3-0. 

* NB II, 13. forduló: HR-Rent Kozármis-
leny – Gyirmót FC Győr 2-2, Szombathelyi 
Haladás – Pécsi MFC 0-1, Budapest Hon- 
véd – Kolorcity Kazincbarcika SC 0-1, Ti-
szakécskei LC – Vasas FC 1-2, Nyíregyháza 
Spartacus FC – FC Ajka 2-1, Aqvital FC 
Csákvár – BVSC-Zugló 0-1, Soroksár SC – 
Szeged-Csanád Grosics Akadémia 1-1, BFC 
Siófok – Budafoki MTE 3-1. Az élcsoport: 
1. ETO FC Győr 29 pont, 2. Nyíregyháza 
Spartacus 28, 3. Vasas FC 24/7 győzelem 
(29-15), 4. Kozármisleny 24/7 (24-15), 5. 
Szeged-Grosics 20. 

* Szuperliga, 14. forduló: Universitatea 
1948 Craiova – Aradi UTA 2-3, Bukaresti 
Rapid 1923 – CSU Craiova 2-0. Az élcso-
port: 1. FCSB 31 pont/14 mérkőzés, 2. Ko-
lozsvári CFR 1907 27/13, 3. Rapid 1923 
26/14. 

* 2. liga, 11. forduló: Bodzavásári Glo- 
ria – Campionii FC Argeș Pitești 0-2. Az él-
csoport: 1. Unirea 04 Slobozia 24 pont/10 
mérkőzés, 2. Sellemberki CSC 1599 24/11, 
3. Vajdahunyadi Corvinul 1921 21/11. 

A Sepsi OSK vajdahunyadi vendégjátéka nyitja  
a Románia-kupa csoportkörének 2. fordulóját 
A Sepsi OSK mai vajdahunyadi vendégjátékával kezde-

tét veszi a Románia-kupa csoportkörének 2. fordulója, 
amely november 3-áig tart. A program: 

* október 31., kedd: Vajdahunyadi Corvinul 1921 – 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK (15 óra, TV), Chindia 
Târgoviște – Petrolul 52 Ploiești (18 óra, TV), Galaci Su-
porter Club Oțelul – Bukaresti FCSB (21 óra, TV) 

* november 1., szerda: Zilahi SCM – Universitatea 
1948 Craiova (13 óra), Pécskai Progresul – Nagyszebeni 
Hermannstadt (14 óra), CS Tunari – FC Voluntari (15 óra, 
TV), Aradi UTA – CSU Craiova (18 óra, TV), Bukaresti 
CSA Steaua – Bukaresti Rapid 1923 (21 óra, TV) 

* november 2., csütörtök: CSM Alexandria – Botosáni 
FC (14 óra), Bodzavásári Gloria – Konstancai FCV Farul 
(17.30 óra, TV), Kolozsvári FCU – Kolozsvári CFR 1907 
(20.30 óra, TV) 

* november 3., péntek: Nagyváradi FC Bihor – Buka-
resti Dinamo 1948 (20.30 óra, TV) 

A TV-vel jelölt mérkőzéseket a DigiSport és a Prima 
Sport közvetíti.

Ferencvárosi gól az Újpest FC elleni mérkőzésen                            Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

Bálint Zsombor 



Szerkeszti: Mezey Sarolta
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1990 után könyvkiadói szerkesz-
tővé nevelt a sors (az ’ipari korsza-
kom’ után végre könyvekkel 
foglalkozhattam), és sok kötetnek 
én adtam meg a végső alakját. 
Nyolcvan kéziratnál többet gondoz-
tam, a pontos listát majd valaki más 
fogja megírni, de ha nem kerül rá 
sor, azt sem fogja megszenvedni az 
erdélyi magyar irodalomtörténet. A 
kéziratok között életutak és vissza-
emlékezések is szerepeltek – a ked-
ves olvasónak is van néhány efféle 
kötet a polcán, mert 1990 után di-
vatja lett az emlékirodalomnak; 
emögött az a mondás állt, miszerint 
„mindenki tudna legalább egy köny-
vet írni – a saját életéről”.  

A polcomon három olyan kötet 
pihen (de ennél jóval több van), 
amelyekkel több hetet vagy hónapot 
foglalkoztam, s amelyek eléggé 
’hozzám nőttek’, mert jó barátságba 
keveredtem a könyvek szerzőivel. 
Ezek a következők: Sigmond Eliz 
(kötetének címe: Szépapáktól uno-
kákig); Ferencz Gyula (Bőrgyári 
történetek) és Kisadorjáni Szilágyi 
Domokos (Bűntelenül büntetve). Ez 
utóbbi még közöttünk van, 97 éve-
sen is frissen mozog. Egyike azok-
nak, akiket a Securitate a ’szezon 
végén’ gyűjtött be (1963 áprilisában 
tartóztatták le, 1964 nyarán szaba-
dult amnesztiával), s a börtönben el-
töltött hónapok mind a mai napig 
keserű emlékként élnek benne.  

Nem az említett kötetekből idéz-
nék, hanem egy negyedikből, Hor-
váth Ágoston Az élet vasmarkában 
című, 1996-ban megjelent könyvé-
ből (ezt nem én szerkesztettem, s 
csak mostanában került a kezembe). 
A hajdani latintanár – aki két év bör-
tön után 1967 nyarán szabadult – 
néhány elítélt társa rövid történetét 
is megírta, ezek közül egyet emel-
nék ki. Következzék D. P. tanulsá-
gos története (aki a kötetben csak a 
monogramjával szerepel).  

D. P. 1905-ben született Három-
széken, Budapesten végezte a Mű-
egyetemet, gépészmérnöki oklevelet 
szerzett. A brassói (1950–1960 kö-
zött Sztálinváros) Steagul Roşu te-
herautógyárban helyezkedett el, 
ahol végigjárta a ranglétrát, és ve-
zérigazgató lett. (Nota bene: a gyár-

ban szovjet tervezésű – benzin-
üzemű – teherautókat gyártottak, 
gyermekként évekig csak ezeket lát-
tuk úton-útfélen.) 

„Jó kis gárdát hoztunk ott össze, 
német-szász hagyományok, szorgal-
mas, becsületes munkásgárda, hoz-
záértő mérnökök. Az évek folyamán 
országos élüzem lettünk.” A termé-
kek java az itthoni szükségleteket 
elégítette ki, de külföldre is jutott az 
autókból. 1966-ban kezdődött a baj: 
Bukarestbe citálták, a Központi Bi-
zottsághoz. A főtitkár fogadta, és 
azzal kezdte, hogy a fővárosi autó-
buszüzemet kellene megmenteni, 
mert ott „rossz a minőség, rossz a 
szervezés, minden rossz. Egy olyan 
ember kell oda, aki rendet tud te-
remteni”.  

D. P. szabadkozott, hogy hatvané-
ves fejjel ezt nehéz lesz megoldania, 
de a pártfeladat alól nem lehetett ki-
térni. Kért három hónap tájékozó-
dási időt, és leköltözött a fővárosba. 
Nyolcezer munkása volt az üzem-
nek akkoriban, s az első napon talál-
kozott egy hajdani kollégájával – 
„szász ember, alapos, megbízom 
benne” –, aki azt tanácsolta neki: 
nézze át a mérnöki kar és a szekció-
főnökök káderlapját. Azonnal fel-
tűnt neki, hogy kevés részlegen van 
mérnök vezető. „Ezt a lehetetlen ál-
lapotot Brassóban egy-két év alatt 
megszüntettük, és szakemberek ke-
zébe tettük át a felelősséget. A ká-
derfőnök egy jóindulatú munkás 
volt, aki felemelte a kezét, és őszin-
tén megmondta, hogy a legfelsőbb 
utasításra kerültek vezető állásba az 
illető személyek.”  

D. P. minden részlegvezetővel 
szóba állt, és rájött, hogy kevesen 
értik a munka szakmai oldalát; a 
pénzügyi osztály vezetőjének hiá-
nyos fogalmai voltak a könyvelés-
ről. Két hét után már látta, hogy 
amíg nincs teljhatalmú felhatalma-
zása a káderkérdésben és a pénz-
ügyekben, addig nem csinálhat 
semmit. Szólt a miniszternek, aki 
nem vállalta a felhatalmazás meg-
adását. Két hét múlva bejutottak a 
főtitkárhoz, aki megadta a felhatal-
mazást – D. P. kérésére –: írásban.  

Megkezdődött a sepregetés. Az 
addigi részlegvezetők helyett tanult 
emberek stb. A káderes beteget je-
lentett, és idegszanatóriumba vo-

nult. A helyettese hozta az áthelye-
zési határozatokat a vezérigazgató-
hoz, de a káderes aláírása nélkül. A 
helyettes nem merte aláírni az ok-
mányokat, „mert ez és ez ennek meg 
annak a titkárnak, miniszternek 
vagy tábornoknak a rokona”. D. P. 
megállapítása: „azonnal láttam, 
hogy egy maffiával állok szemben”. 
Az alsóbb szintekre átpakolt korábbi 
főnökök mindent megtettek, hogy 
visszakerüljenek a korábbi szé-
kükbe: hirtelen anyaghiány lépett 
fel, szerszámgépek hibásodtak meg 
stb. „A termelés napról napra csök-
kent, a gyárból kikerült kocsik selej-
tesek voltak.” 

Kiértékelő a miniszternél. D. P. 
ragaszkodik a szakmai követelmé-
nyekhez, nem érdeklik a háttérben 
bogozódó személyi szálak. A mi-
niszter kijelenti: „rosszul teszi, ez 
sokba kerülhet önnek is, nekem is, 
mert én hoztam önt ide”.  

A párt kézbe veszi a problémát: 
aktívagyűlés, kivizsgálás, vádasko-
dás. Majd az állambiztonságiak is 
ringbe szállnak, házkutatás (mely-
nek során eltűnik a Főtitkár elvtárs 
által aláírt teljhatalmú felhatalma-
zás), megszületnek a vádak. „Szabo-
tázs, hivatali hatalommal való 
visszaélés, sovinizmus, külföldi 
kapcsolatok, diktatórikus, népelle-
nes magatartás…” Állandó megfi-
gyelés, követik stb. Egy benzin- 
kútnál tartóztatják le. „Hónapokat 
töltök a Malmaisonban [Bukarest 
híres börtöne] egyedül, egy pince-
zárkában. Tárgyalás, védekezésre 
nincs lehetőség. Öt év! A vád: sza-
botázs, sokmilliós kár. Alapjában 
véve elégedett lehetek, huszonöt 
évet is kaphattam volna, mint Mari-
nescu. Igaz, hogy én nem sikkasz-
tottam, mint ő. Vagyontalan ember 
vagyok. Hatvanéves koromra még 
egy házat se tudtam összehozni…” 
(179-182. p.)  

A zárszó: „Ha egyszer még írni 
fogsz, megírhatod egy naiv ember 
történetét, aki nem volt tisztában a 
lenini, de főképp a Ceauşescu-féle 
felépítményekkel”. 

Az öregség és a vele járó egészségi problémák 
mondhatni itthonülővé tettek. 

Egyre ritkábban hagyom el otthonunkat, és akkor is 
a közeli élelmiszerboltba vagy a családorvoshoz me-
gyek. Így elég sok időt töltök a számítógép társaságá-
ban, és pár éve rákaptam az online rendelésekre, a nem 
vényes gyógyszerektől a háztartási gépekig és tisztító-
szerekig, a küldönc általi hazaszállításra és a termékek 
értékének készpénzzel való kiegyenlítésére.  

Eddig minden rendben történt, de a hiszékenységem 
miatt nemrég kifogtak rajtam az internetes csalók. Egy-

egy ülőkével ellátott sétabot rendelése kapcsán a nem 
az általam megrendelt, a reklám által hirdetett minő-
ségi terméket, hanem jóval egyszerűbb botot kaptam 
216 lej értékben. A futár telefonon tájékoztatott, hogy 
a céghez folyamodjak. Kétszer próbáltam, sikertelenül. 
Ma az egyik unokám utánanézett, egy fantomcégtől 
rendeltem, és örvendhetek, hogy legalább ezt küldték, 
és nem egyebet.  

Azért szeretném megosztani történetemet, hogy az 
olvasók okuljanak a példámból. 

 Szász Károly, Marosvásárhely 

Hogy másokkal ne forduljon elő! 

November 1-je mindenszen-
tek ünnepe, november 2-a a 
halottak napja a keresztény 
világban. Az MTVA Sajtóar-
chívumának összeállítása: 

Mindenszentek (latinul: festum 
omnium sanctorum) a katolikus 
egyházban az összes üdvözült 
lélek emléknapja, a protestánsok 
az elhunytakról emlékeznek meg 
ilyenkor. A halottak napja fokoza-
tosan vált egyházi ünnepből az el-
hunytakról való megemlékezéssé. 

A 4. században mindenszentek 
ünnepét a pünkösd utáni első va-
sárnap ülték meg, az ortodox ke-
resztény egyház ma is akkor tartja. 
A nyugati egyház liturgiájába 
Szent IV. Bonifác pápa alatt került 
be, aki a pogány istenek tisztele-
tére épült római Pantheont 609. 
május 13-án Mária és az összes 
vértanú tiszteletére szentelte fel. 
Szent III. Gergely pápa (731–741) 
bővítette a megünneplendők körét, 
„a Szent Szűznek, minden apostol-
nak, vértanúnak, hitvallónak és a 
földkerekségen elhunyt minden tö-
kéletes, igaz embernek” emlék-
napjává tette mindenszentek 
ünnepét, amely IV. Gergely pápa 
(827–844) döntése értelmében ke-
rült november 1-jére. (A minden-
szenteket megelőző naphoz 
kapcsolódik halloween, a kóbor 
lelkek kelta ünnepe – az angol All 
Hallows’ Eve kifejezésből szár-
mazó elnevezés magyarul annyit 
tesz: mindenszentek előestéje.) 

Általános szokás, hogy minden-
szentek napján a temetőkben 
rendbe teszik, virággal díszítik a 
sírokat, amelyeken gyertyát gyúj-
tanak a halottak üdvéért. A gyertya 
fénye az örök világosságot jelké-
pezi, a katolikus egyház szertar-
tása szerint a „temetők nagy 
keresztjénél” ma is elimádkozzák 
mindenszentek litániáját és meg-
áldják az új síremlékeket. 

Magyarország egyes vidékein 
ezen a napon harangoztattak a csa-
lád halottaiért, máshol ételt aján-

dékoztak a szegényeknek. Sokan 
úgy tartották, hogy a halottak ezen 
az éjszakán kikelnek a sírból, ezért 
a családi lakomán nekik is terítet-
tek, és minden helyiségben lámpát 
gyújtottak, hogy eligazodjanak a 
házban. Egyes falvakban ezen a 
napon választották meg a bírót, fo-
gadták fel a cselédeket. 

Mindenszentek Magyarorszá-
gon 2000-ben – fél évszázad után 
– lett ismét munkaszüneti nap. Az 
ünnep a katolikusoknak 2013-tól 
nem tanácsolt, hanem kötelező 
ünnep, azaz a hívőknek kötelező 
részt venniük a szentmisén.  

A november 2-i halottak napja 
jóval későbbi eredetű: Szent Odilo 
clunyi apát 998-ban vezette be em-
léknapként az apátság alá tartozó 
bencésházakban. Hamarosan a 
renden kívül is megülték, és a 14. 
század elejétől a katolikus egyház 
egésze átvette. A megemlékezés a 
halottakról, elhunyt szeretteinkről, 
a közbenjárás értük a purgatórium 
(tisztítóhely) katolikus hittételén 
alapul. Eszerint azoknak, akik 
Isten kegyelmében hunytak el, de 
törlesztendő bűn- és büntetésteher 
van még lelkükön, Isten színe előtt 
meg kell tisztulniuk. Lelkileg nagy 
vigasztalás a hátramaradott hívek-
nek, hogy imával, vezekléssel, 
szentmisével tehetnek valamit 
meghalt szeretteikért. 

E napon gyertyákat, mécseseket 
gyújtanak az elhunyt szerettek em-
lékére. A szokáshoz kapcsolódó 
népi hiedelem szerint ennek az a 
célja, hogy a „véletlenül kiszaba-
dult lelkek” visszataláljanak sír-
jukba, ne kísértsenek, ne 
nyugtalanítsák az élőket. A sírokat 
is azért kell megszépíteni ilyenkor, 
hogy a halottak szívesen maradja-
nak lakhelyükben. A bukovinai 
székelyek – ahogy más kultúrák-
ban is szokásos – még ennivalót is 
vittek ilyenkor a temetőbe. Az ere-
detileg az örök életről szóló „re-
ményünnepet” a mediterrán népek 
ma is fiesztával ünneplik.  

Mindenszentek ünnepe  
és halottak napja 

Baricz Lajos  

Lelassul az élet 
 Október végén lelassul az élet, 

a nagy rohanás is lassan véget ér, 
minden halandót az a remény éltet, 
hogy a kikelet majd újra visszatér. 
 
Október végén leszűkül a világ, 
mi máskor kevésbé, most az jön elő, 
fontossá válik a krizantémvirág, 
mert általa szépül meg a temető. 
 
Október végén a szívünk megdobban 
halottainkért szokásosnál jobban, 
habár elmentek, mégis velünk vannak, 
 
életünknek most új színfoltot adnak; 
tudjuk jól magunkról, halandók vagyunk, 
az élők és holtak összetartozunk.

A Jávor hajnalai szeptemberre meghirdetett előadá-
sát október 28-ára halasztották. Az előadásnak a Kul-
túrpalotában 19 órakor kellett volna kezdődnie. 
Szombat délelőtt véletlenül vettem észre a Facebook-
oldalon, hogy: Elmarad! A jegyeket visszaváltják.  

Délután már nem találtam ezt a hírt. A biztonság 
kedvéért elmentem a Kultúrpalotába. Az előcsarnok-
ban valamilyen vásár volt. A nagyterem bejáratán 
tábla: „CLOSED”. A kapus kérdésemre megerősítette, 

hogy elmarad az előadás. A jegypénztár zárva volt. Az 
előadás plakátján, legalul egy szó: „ELMARAD”. Ha-
zafele indultam, három nő jött velem szembe, gyaní-
tottam, hogy az előadásra tartanak. Megszólítom őket. 
Kiderült, hogy Nyárádszeredából jöttek. Egyiküket 
idézem: „Ez felér egy pofoncsapással”.  

 No comment! – mondom én, hogy maradjak hű a 
Closed-hoz. 

Kanizsay Györgyi 

Felér egy pofoncsapással! 

 Kuszálik Péter 

Vendégszöveg  
– avagy Egy pártfeladat következményei –  

A rovatban közölt levelek  
tartalmáért, a tényállítások  

hitelességéért a szerzők a felelősek.    
Elektronikus postán is  

fogadjuk leveleiket.   
A levélírók minden esetben tüntessék 

fel telefonszámukat  
és lakcímüket.  

Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Fotó: Nagy Tibor (archív)



ADÁSVÉTEL 

VESZEK 90-100 kg-os disznót, sző-
két, ártányt. Tel. 0365/884-301. 
(21154) 

LAKÁS 

KIADÓ hosszú távra bútorozott gar-
zon a Jeddi úton komoly, megbízható 
személynek. Tel. 0742-289-090. 
(21155-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőkészítést, cserépmosást a 
tetőn, vasmunkát, vaslépcső, vaskar-
zat, kerítés készítését, bármilyen ki-
sebb javítást. Tel. 0756-596-889, 
Berecki Sándor. (21130-I) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0745-680-818, Csaba. 
(21131-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést és más munkát is. Tel. 
0754-476-154, István. (21132-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (21090) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0724-149-358, 0748-372-247, 
Csaba. (20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0724-148-
777, 0743-402-195, István. (20998) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk 
október 31-én a nagyteremi  

id. TAKÁCS ILONÁRA 
szül. Gál 

halálának 22. évfordulóján. 
Emléke örökké élni fog 
szívünkben. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Emlékét őrzik gyermekei, 
unokái és azok családja.  
(21148) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte részvétünket fejezzük 
ki, és együttérzünk a gyászoló 
családdal SZÁSZ szül. PÁLL 
MÁRIA elvesztése miatt érzett 
fájdalmukban. A gázgyári 
barátok. (21154-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal eladási közleménye  
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa 
György út 1–3. szám alatti székhelyén 2023. november 15-én 11 órától árverést tart az alábbi javak el-
adására, a fennálló költségvetési követelések behajtása érdekében.   
Adós: PALCU LIVIU AUREL, végrehajtói dossziészám: 1710121264432 
– háromszobás tömbházlakás 3/16-od része Marosvásárhelyen, a Ion Buteanu utca 12 /7. szám alatt, telek-
könyvszáma 124338, C1-U5, Marosvásárhely. A kikiáltási ár a becsérték (35.000 lej) 50%-a, 22.897 lej, a 
2015. évi 207. törvény 232. cikkének 2. bekezdése előírásai szerint, aktualizálva az inflációs rátával, negyedik 
licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000395 
Adósok: ROMAN NELU STEFAN és ROMAN CONSTANTIN, végrehajtói dossziészám: 1530826264443, 
1770604264381 
– 5000 négyzetméteres kültelek, kaszáló 4/8-ad része, telekkönyvszáma 52615/Petele, Maros megye. A ki-
kiáltási ár, 20.775 lej, a becsérték (39.429 lej) 50%-a, aktualizálva az inflációs rátával; negyedik licit. Az in-
gatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000396 
Adós: SZÉP LÁSZLÓ ATTILA, végrehajtói dosszié száma 1780923264389 
– 1500 négyzetméteres beltelek 1/2 része, Székelytompa 48. szám, telekkönyvszáma 52456 Nyárádszereda; 
kikiáltási ár 22.360 lej, a becsérték (43.890 lej) 50%-a, aktualizálva az inflációs rátával; harmadik árverés. 
Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelezőknek. A fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000397 
Adós: GYÖRGY ALEXANDRU, végrehajtói dosszié száma 1780827264407 
– 675 négyzetméteres kültelek 1/1 része, Kebele, telekkönyvszáma 50975/Jedd 
– A kikiáltási ár 32.545 lej, a becsérték (63.883 lej) 50%-a, aktualizálva az inflációs rátával, harmadik árverés. 
Az ingatlan nincs megterhelve. A fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000398 
Adósok: TÓFALVI MÁRTON és TÓFALVI ANNA, végrehajtói dossziészám: 1670120264395 és 
2680609264362. 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1350 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52334/Marosszentkirály, kataszterszáma 1254, szántó, kikiáltási ár: 97.451 lej; 
 – Maros megyében, Marosszentkirályon egy 916 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52338/Marosszentkirály, kataszterszáma 1561, szántó, kikiáltási ár: 65.967 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 508 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52339/Marosszentkirály, kataszterszáma 1335, szántó, kikiáltási ár: 36.731 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1263 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52336/Marosszentkirály, kataszterszáma 52336, szántó, kikiáltási ár: 91.079 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 276 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52335/Marosszentkirály, kataszterszáma 654/3, helyrajzi száma 232/2/1/2/1/30/3; kikiáltási ár: 19.865 
lej 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 483 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52337/Marosszentkirály, kataszterszáma 52337, szántó, kikiáltási ár: 34.857 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 911 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53725/Marosszentkirály, kataszterszáma 1560, szántó, kikiáltási ár: 65.592 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 911 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53726/Marosszentkirály, kataszterszáma 1562, szántó, kikiáltási ár: 65.592 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 916 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53727/Marosszentkirály, kataszterszáma 1563, szántó, kikiáltási ár: 65.967 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 786 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53754/Marosszentkirály, kataszterszáma 53754, kikiáltási ár: 56.596 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1178 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53781/Marosszentkirály, kataszterszáma 12525, szántó, kikiáltási ár: 85.082 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 688 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53782/Marosszentkirály, kataszterszáma 1255, szántó, kikiáltási ár: 49.849 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 3928 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53783/Marosszentkirály, kataszterszáma 1258, kikiáltási ár: 214017 lej;  
A kikiáltási ár a becsérték 75%-a, aktualizálva az inflációs rátával; második árverés. A javak nincsenek meg-
terhelve. A fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000399 
Adósok: TÓFALVI BALÁZS és TÓFALVI MELINDA, végrehajtási dosszié száma 
1650504264422/2760902264411 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1350 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52334/Marosszentkirály, kataszterszáma 1254, szántó; kikiáltási ár: 97.451 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 916 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52338/Marosszentkirály, kataszterszáma 1561, szántó; kikiáltási ár: 65.967 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 508 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52339/Marosszentkirály, kataszterszáma 1335, szántó; kikiáltási ár: 36.731 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1263 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52336/Marosszentkirály, kataszterszáma 52336, szántó; kikiáltási ár: 91.079 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 276 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52335/Marosszentkirály, kataszterszáma 654/3, helyrajzi száma 232/2/1/2/1/30/3, kikiáltási ár: 19.865 
lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 483 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 52337/Marosszentkirály, kataszterszáma 52337, szántó; kikiáltási ár: 34.857 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 911 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53725/Marosszentkirály, kataszterszáma 1560, szántó; kikiáltási ár: 65.592 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 911 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53726/Marosszentkirály, kataszterszáma 1562, szántó; kikiáltási ár: 65.592 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 916 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53727/Marosszentkirály, kataszterszáma 1563, szántó; kikiáltási ár: 65.967 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 786 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53754/Marosszentkirály, kataszterszáma 53754, kikiáltási ár: 56.596 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1178 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53781/Marosszentkirály, kataszterszáma 1252, szántó; kikiáltási ár: 85.082 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 688 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53782/Marosszentkirály, kataszterszáma 1255, szántó; kikiáltási ár: 49.849 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 3928 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyv-
száma: 53783/Marosszentkirály, kataszterszáma 1258, kikiáltási ár: 214.017 lej.  
A kikiáltási ár a becsérték 75%-a, aktualizálva az inflációs rátával; második árverés. A javak nincsenek meg-
terhelve. A fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000400 
Adós: VARGA MÁRIA, a végrehajtási dosszié száma 2800520190485; 
– 3/16-od rész egy 70,17 négyzetméteres lakásból, és 115/1822-ed rész egy területből Marosvásárhelyen, 
a Forradalom utca 17/9. szám alatt, Maros megye, telekkönyvszáma 134720-C3-U1/Marosvásárhely. A kiki-
áltási ár a becsérték, 74.198 lej, első árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. A fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000401  
Felkérjük azokat, akik igényt formálnak az elárverezendő javakra, hogy a kitűzött időpontig tegyenek vételi 
ajánlatot és jelenjenek meg az árverés helyszínén a megadott időben.  
A résztvevőknek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a következő okiratokat kell benyújtaniuk: 
a) árajánlat;  
b) a részvételi díj törlesztését igazoló számla vagy garancialevél, amely igazolja, hogy befizették a kikiáltási 
ár 10%-át. A részvételi díjat, illetve a garanciát a Brassói Regionális Közpénzügyi Főigazgatóság alá beosztott 
Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbehajtási osztályának a Marosvásárhelyi Kincstárnál nyitott következő 
számlaszámára kell átutalni: IBAN RO95TREZ476506701XXXXXXX, adószám: 4322637; 
c) az ajánlattevőt képviselő személy megbízólevele; 
d) romániai jogi személyeknek az egységes cégjegyzékszám (certificatul unic de înregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului); 
e) a külföldi jogi személyeknek a bejegyzési irat román nyelvű fordítása;  
f) romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata;  
g) a külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági dokumentum/útlevél másolata;  
h) az ajánlattevő saját felelősségére adott nyilatkozata, amiből kiderül, hogy nem az adós közvetítője.  

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

2023. október 31., kedd ________________________________________ KÖZLEMÉNY – HIRDETÉS __________________________________________ NÉPÚJSÁG 11 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették Őket, hogy 

SZABÓ ELVIRA és SZABÓ LÁSZLÓ 
temetése 2023. november 2-án 15 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben. 

A gyászoló család. (sz.-I) 

„Ha emlegettek, köztetek leszek, 
ha imádkoztok, veletek vagyok, 
ha rám gondoltok, mosolyogjatok, 
emlékem így áldás lesz rajtatok.” (Reményik Sándor) 

Végső búcsút veszünk a 93 éves  
GÁL MARGITTÓL (MAMIKA).  

Szerettei. (sz-I)



MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 
 

KÖZLEMÉNY 
 
A MAROS MEGYEI TANÁCS, a „BETONHÍD JAVÍTÁSA 
A DJ151C ÚTON, MEZŐZÁH – MEZŐCEKED, 3+259 
km SZELVÉNY, MAROS MEGYE” projekt tulajdonosa 
értesíti az érdekelteket a Maros Megyei Környe-
zetvédelmi Ügynökség besorolási döntésének 
meghozataláról: nincs szükség a környezeti hatás-
tanulmány elvégzésére a „BETONHÍD JAVÍTÁSA A 
DJ151C ÚTON, MEZŐZÁH – MEZŐCEKED, 3+259 km 
SZELVÉNY, MAROS MEGYE” projekt kivitelezéséhez 
Mezőceked településen (DJ151C 3+259 km szel-
vény), Mezőceked községben. 
A besorolási döntéstervezet és az azt megalapozó 
érvek tanulmányozhatók a Maros Megyei Környe-
zetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég 
utca 10. sz. alatti székhelyén, hétfőn 9–15 és 
keddtől péntekig 9–12 óra között, valamint az in-
tézmény honlapján: http://apmms.anpm.ro.  
Az érdekeltek a besorolási döntéstervezettel kap-
csolatos hozzászólásaikat/megjegyzéseiket el-
küldhetik a közleménynek a Maros Megyei 
Környezetvédelmi Ügynökség internetes oldalán 
való közzétételétől számított 10 napon belül. 
 

Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
megyemenedzser 

 
       Ovidiu Georgescu 
              ALELNÖK 

 

Folytatódik az építési,  
bontási és felújítási  

hulladékok gyűjtése! 
 

❗❗ Az akció 30 napig tart. 
Most már van hova a betontörmeléket, csempét, tég-

lát, gipszkartont, aszfaltdarabokat, köveket vagy tör-
melékeket szállítani. 

A város meghatározott pontjain speciális konténere-
ket helyeznek ki azoknak, akik meg akarnak szaba-
dulni ettől a hulladéktípustól. A konténereket 3 nap 
után új helyszínekre szállítják, lefedve ezzel az egész 
város területét. A kihelyezések helyszínét és időpontját 
előre fogjuk közölni a lakosokkal.  
❗❗ Arra kérünk mindenkit, hogy csak építési hulla-

dékot helyezzen a konténerekbe.  
Az egyéb hulladéktípusok (például háztartási gépek 

vagy zöldhulladék) begyűjtését szintén időszakosan vé-
gezzük, és erről előzetesen tájékoztatunk. Hamarosan 
kezdődik a zöldhulladékok begyűjtése. 

Október 30. – november 1. – Tudor lakónegyed  
🔸🔸  Hátszeg sétány, a gyűjtőpontok közelében, az 

egyik konténer a járdán a volt posta előtt, a második 
konténer a Piros park területén; 
🔸🔸 Erdély utca, a híd alatti parkolóban, a Belvedere 

negyed felé vezető utca kereszteződésénél; 
🔸🔸 Bánság utca, az Erdély utcával való keresztező-

désben, a Cantemir utca felé vezető úton, a szemetes-
kukák közelében; 
🔸🔸  Szorgalom utca, a csendőrség épülete melletti 

parkoló közelében.  
🔸🔸 Gyümölcskertész utca, a volt hőközpont közelé-

ben. 
A bel- és külkapcsolati osztály
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SAJTÓKÖZLEMÉNY 
 

A MAROSMENTI PARTNERSÉG LEADER EGYESÜLET az új, 2023–2027 időszakra vonat
kozó helyi fejlesztési stratégia előkészítésén dolgozik, melynek finanszírozását a Nemzeti 
Vidékfejlesztési Program keretében meghirdetett 19.1.es intézkedés biztosítja. 
 
A projekt elsődleges célja a HACS új fejlesztési stratégiájának kidolgozása, melynek során 
a LEADER típusú, alulról felfele építkező megközelítést követjük, vagyis a stratégiaalko
tásra a térségben működő cégek, civil szervezetek, önkormányzatok és egyéb helyi sze
replők széles körű részvételével, összefogásával és együttműködésével kerül sor.  
 
Figyelembe véve a LEADER alapelveit és annak szükségességét, hogy a fejlesztési stratégia 
a lehető legjobban tükrözze közösségünk igényeit és véleményét, felkérjük a HACS terü
letének (Gernyeszeg, Marossárpatak, Marosszentgyörgy, Nagyernye és Vajdaszentivány 
községek) lakosságát, hogy jöjjön el az egyes településeken szervezett nyilvános vitaren
dezvényekre, illetve a www.leadermuresean.ro honlapon elérhető online kérdőív kitöl
tésével segítse az iroda munkáját.  
 
Elérhetőség:   
Marosmenti Partnerség LEADER Egyesület, Nagyernye 439. szám, irányítószám 547215. 
Mobil 0745380530, email: leadermuresean@gmail.com. 


